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Excelenţa înseamnă inimă şi pasi-
une, soare şi pământ. Este istorie
şi cultură, memorie şi inteligenţă.
Excelenţa este calitate şi control, în-
ţelepciune şi tenacitate. Înseamnă res-
pect şi energie, tradiţie şi inovaţie.
Excelenţa este un vis ce devine pro-
misiune, aceeaşi pe care o acordăm
vinurilor noastre. Astfel, când le veţi
întâlni aroma şi savoarea veţi şti că
aţi gustat din excelenţă. Aceeaşi care
domneşte în viile noastre. Din 1884. www.domeniulcoroanei.ro

Şi-a omorât partenerul
de pahar cu furca
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Primăria Craiova:
Buget cu securea
la gât!

Regrete mari
după Chavez...

Ştiam relativ puţine lucruri
de spre Venezuela, dar şi despre
fostul preşedinte, Hugo Chavez,
cons ide rat un lider sud-ameri-
can excentric prin anti-ameri-
cănismul său,  e xprimat tran-
şant, încât se  spune că în 2003,
dacă Ge orge W. Bush n-ar f i in-
terve nit în Irak  ar f i făcut-o
în. . .  Ve ne zue l a.  De ve n ită o
ameninţătoare re dută a stângii
sud-ame ricane.  Aflată pe locul
cinci în topul economiilor petro-
liere din lume, cu mari rezerve
confirmate de petrol ş i gaze ,
Ve ne zuela e ra şi încă e ste un
partener ge ne ros. ..

Un bărbat în vârstă de
57 de ani, din comuna
doljeană Carpen, a fost
arestat preventiv pentru
omor, în cursul zilei de
sâmbătă, după ce şi-a
ucis un consătean, lovin-
du-l cu furca în cap.
Avocatul inculpatului a
făcut recurs împotriva
măsurii preventive dis-
puse de Tribunalul Dolj,
recurs ce se
judecă  mâine,
la Curtea de
Apel Craiova.
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Primarul localităţii Predeşti: „Ne dorim foarte mult
să alimentăm cu apă comuna”



2 / cuvântul libertãþii marþi, 12  martie 2013
actualitate

$1 EURO ...........................4,3643 ............. 43643
1 lirã sterlinã..........................4,9981.......................49981

ploaieploaieploaieploaieploaieploaieploaiemarþi, 12 martie - max: 16°C - min: 4°C

METEO

înnorat1 dolar SUA.......................3,3556........33556
1 g AUR (preþ în lei).......170,2412......1702412

Cursul pieþei valutare din 12 martie 2013-anunþat de BNR
VALUTA

EDITOR:

S.C. CUVÂNTUL PRESS 2012 SRL
Redacþia ºi administraþia:

200733 Craiova, str. Nicolãescu Plopºor nr. 22A,
TEL/FAX 0251/41.41.41; 41.24.57.

Numãr de înmatriculare la Registrul Comerþului:
J16/1229/06.08.2012; ISSN 1220-9538

SISTEM DE MANAGEMENT AL CALITÃÞII
SR EN ISO 9001:2012

CERTIFICAT NR. 406/C/2012
Societate cu capital integral privat.

Cod fiscal: RO 30516403
Email: redactia@cvlpress.ro

Internet: www.cvlpress.ro
REDACTOR-ªEF:
MIRCEA CANÞÃR

Prim-redactor-ºef adjunct:
MAGDA BRATU

Redactor-ºef adjunct:
MARGA BULUGEAN

DEPARTAMENTE:
Actualitate: Laura Moþîrliche, Radu Iliceanu,

Alina Drãghici
Eveniment: Carmen Zuican

Politicã: Marin Turcitu
Economie: Marga Bulugean

Culturã: Magda Bratu
Sport: Marius Cîrstov, Cosmin Staicu

Fotoreporter: Tibi Bologh

Secretariat:  0251.412.457
Publicitate:  0251.412.552
Redacþia:  0251.412.613
Sub-redacþie Calafat:

Cristian Rudãreanu: 0767.464.894
rudareanucristian@yahoo.com

Sub-redacþie Bechet:
Florina Rãdoi: 0760.678.582

radoiflorina@yahoo.com

Responsabilitatea juridicã pentru conþinutul articolului aparþine
autorului. De asemenea, în cazul unor agenþii de presã ºi
personalitãþi citate, responsabilitatea juridicã le aparþine.

Crin Antonescu, liderul PNL ºi preºedinte al Co-
misiei parlamentare pentru modificarea Constitu-
þiei, a anunþat ieri cã nu va lua în calcul rezultatele
referendumului din 2009, care a decis reducerea
numãrului de parlamentari la maximum 300 ºi Par-
lament unicameral. „Cred cã trebuie evitat perico-
lul de a ne angaja într-o polemicã, în opinia mea
meschinã, sub miza acestei revizuiri ºi la care ne
invitã sau ne provoacã actualul preºedinte. Nu am
de gând nici aici sã polemizez cu domnia sa, dar
trebuia de aceastã datã sã spun foarte clar, nu ac-
ceptãm sã ni se impunã premisa pe care domnul
Traian Bãsescu o considera fundamentalã, anume
parlament unicameral - pentru cã aºa s-a pronunþat
electoratul la un moment dat - ºi nu acceptãm sã ni
se impunã premisa de a porni revizuirea pe proiec-
tul pe care, fãrã nici o consultare publicã, nici mai
amplã, nici mai puþin amplã, fãrã nici o dezbatere
parlamentarã, instituþia prezidenþialã cu un grup de
consilieri au încercat ºi vãd cã încearcã sã o impu-
nã”, a spus Antonescu într-un discurs susþinut la o
universitate din Bucureºti. Potrivit preºedintelui
PNL, „nimeni nu a ignorat rezultatul ºi sensul ace-
lui referendum, dar, în egalã mãsurã, nu trebuie sã
ignorãm faptul cã acel referendum a fost impus în

condiþii anormale, nepotrivite, în primul rând pen-
tru cã a fost ataºat, suprapus pe un scrutin care
avea ºi o altã mizã, în al doilea rând pentru cã nu s-
a fãcut cu adevãrat vreodatã o dezbatere publicã în
care cetãþenii care urmau sã voteze sã fie informaþi
ce înseamnã un parlament unicameral, ce insea-
manã un parlament bicameral, de ce e mai bunã o
formulã sau alta, care este sensul
ºi care sunt rezultatele urmãrite de
o formulã sau alta”. Referitor la
cea de-a doua parte, „introdusã
atunci într-un temei ºi cu formule
de propagandã pur populiste”, ºi
anume reducerea numãrului de par-
lamentari, „este ºi în vederile noas-
tre, nu din argumentele populiste
cu care ea a fost pledatã atunci, ci
din încercarea de a gãsi o formulã
raþionalã ºi eficientã pentru exerci-
þiul calitãþii de parlamentar ºi pen-
tru bunul mers al acestei instituþii.
Dacã noi vrem sã reducem, ºi vom
reduce numãrul de parlamentari,
nu o facem pentru cã parlamenta-
rii ar fi niºte paraziþi, nu o facem

pentru cã parlamentarii ar fi prea costisitori, nu o
facem pentru cã parlamentarii mai curând ne-ar
încurca, o facem pentru cã parlamentarul, în exer-
ciþiul calitãþii sale de reprezentant mandatat al cetã-
þenilor, sã poata fi mai puternic, sã poatã fi mai
reprezentativ, sã îi poatã reprezenta mai bine profi-
lat ºi mai semnificativ”, a adãugat Antonescu.
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Aleºii USL, liberi sã nu
participe la discursul
preºedintelui din Parlament

Preºedintele Senatului, Crin Anto-
nescu, nu va participa la discursul pe
care preºedintele Traian Bãsescu îl va
susþine astãzi, la ora 15, în Parlament,
iar prezenþa senatorilor ºi deputaþilor
liberali va fi la libera alegere a acestora.
„Eu personal nu voi participa ºi voi
pune problema în grupurile parlamen-
tare ca oricine doreºte sã participe sã o
facã ºi cine nu doreºte sã participe sã nu
o facã. Asta vine din faptul cã noi înde-
plinim toate procedurile constituþiona-
le, raportate la condiþia constituþionalã
a lui Traian Bãsescu, dar nu i-am recu-
noscut din varã încoace vreo urmã de
legitimitate”, a explicat Antonescu. În
schimb, preºedintele Camerei Deputaþi-
lor, Valeriu Zgonea, a declarat ieri cã va
participa la ºedinþa de plen reunit, ex-
plicând cã  dacã preºedintele Senatu-
lui, Crin Antonescu, nu va fi prezent „ci-
neva trebuie sã ºi munceascã”, transmi-
te Mediafax. Totodatã, acesta a arãtat
cã parlamentarii PSD vor decide dacã
participã la ºedinþã, subliniind cã opi-
niile sunt împãrþite.
Ministerul Agriculturii: Strãinii
nu vor cumpãra multe
terenuri, dupã liberalizare

Persoanele fizice strãine nu vor cum-
pãra terenuri agricole la scarã mare în
România dupã liberalizarea tranzacþii-
lor, la 1 ianuarie 2014, dar statul vrea sã
introducã unele condiþii la achiziþia te-
renurilor, a declarat ieri Achim Irimes-
cu, secretar de stat în Ministerul Agri-
culturii. „Avem intenþia sã introducem
anumite condiþii la achiziþia terenurilor
de cãtre persoanele fizice strãine. De
exemplu, de la o anumitã suprafaþã în
sus, sã zicem 5 hectare, cumpãrãtorii sã
fie agricultori ºi sã aibã cunoºtinþe în
domeniu”, a spus Irimescu la un seminar
pe tema agriculturii, organizat de Zia-
rul Financiar. El a amintit cã ºi în pre-
zent strãinii pot cumpãra terenuri în
România, dacã înfiinþeazã o firmã.

Plãþile complementare din
sectorul zootehnic ºi din cel
vegetal urmeazã sã ajungã la
beneficiari, deoarece banii sunt
deja în conturile Agenþiei de Plãþi
ºi Intervenþie pentru Agriculturã
(APIA), a declarat, ieri, secretarul
de stat în Ministerul Agriculturii,
Achim Irimescu (foto), la o
conferinþa pe teme de agriculturã.
„Plãþile complementare din
sectorul zootehnic, respectiv
pentru bovine ºi ovine, dar ºi cele
acordate pe suprafaþã din sectorul
vegetal vor fi transferate cãtre
beneficiari, pentru cã banii sunt
deja în conturile APIA. Datoritã
sistemului introdus la Ministerul
Finanþelor Publice cu plãþile
trimestriale, nu se vor da toþi
banii, ci va mai fi o a doua tranºã

Se dã drumul la plãþile
complementare din sectorul
zootehnic ºi din cel vegetal Vicepremierul Liviu Dragnea, secre-

tar general al PSD, a declarat, dumini-
cã seara, la RTV, cã unitatea USL ar
putea fi periclitatã dacã în PNL se vor
înmulþi tranferurile de la PDL, care sã
ducã la o apropriere a celor douã for-
maþiuni, menþionând cã PSD luat deci-
zia de a nu accepta migraþia politicã.
„Nu cred cã putem vorbi de o migraþie
a pedeliºtilor în PNL, dar eu vã pot spu-
ne foarte sincer, eu nu sunt foarte feri-
cit sau n-aº fi foarte fericit dacã aceste
intrãri în PNL din partea PDL s-ar în-
mulþi, pentru cã poate sã reprezinte un
risc pentru USL. La Mehedinþi, am vor-
bit cu domnul Duicu (n.r. – Adrian Dui-
cu, preºedintele PSD Mehedinþi), care
era foarte nervos dupã ce a intrat dom-
nul Stãniºoarã (n.r. – Mihai Stãniºoarã,
fost prim-vicepreºedinte PDL, înscris
în PNL acum câteva zile) (...) E bine sã
ne gândim foarte serios când facem
aºa ceva, sã ne gândim la unitatea USL,
cã acesta a fost principalul argument
pentru care oamenii ne-au dat acel vot
zdrobitor”, a atras Dragnea atenþia. Se-
cretarul general al PSD a precizat cã
premierul Victor Ponta nu a avut cu-
noºtinþã de trecerea lui Stãniºoarã la
PNL. „Existã câteva îngrijorãri, vã spun
cu sinceritate, dar sunt chestiuni nor-
male, uzuale, pe care le putem rezolva.
Existã în acest moment o îngrijorare,
nu numai a noastrã, ci ºi a colegilor
liberali, la Mehedinþi, unde domnul Stã-
niºoarã e noul membru al PNL, fiind
unul dintre oamenii cu care noi ne-am
luptat în ultimiii 3-4 ani”, a recunoscut
preºedintele Camerei Deputaþilor, Vale-
riu Zgonea. La fel, deputatul PSD Vio-
rel Hrebenciuc, vicepreºedinte al Ca-
merei Deputaþilor, a declarat, ieri, cã in-
trarea fostului democrat-liberal Mihai

Contre PSD-PNL pe tema
racolãrilor de pedeliºti

Stãniºoarã în PNL nu a produs cele mai
bune ecouri în organizaþia PSD Mehe-
dinþi, datã fiind lupta politicã dusã la ni-
vel local pânã în prezent: „Acasã, la
Mehedinþi, intrarea domnului Stãniºoa-
rã în PNL nu a stârnit cele mai bune
ecouri în rândul colegilor noºtri din PSD.
Imaginaþi-vã cã ei s-au bãtut pânã acum,
mã refer la domnul Duicu cu domnul
Stãniºoarã ºi, brusc, este aliat. Îi va fi
greu domnului Duicu la Mehedinþi sã
explice cum s-a aliat el aºa, deodatã, cu
domnul Stãniºoarã, dar asta va fi pro-
blemã care în timp se va rezolva”. În
replicã, preºedintele PNL, Crin Anto-
nescu, a declarat, ieri, cã, dacã este
nevoie, e gata sã poarte în USL discuþia
privind venirile din PDL la PNL, el arã-
tând cã nu a numãrat, pânã acum, câþi
oameni din PDL au venit la PNL ºi câþi
la PSD, dar lãsând sã se înþeleagã cã
rezultatul ar putea fi unul surprinzãtor.
Într-o declaraþie pentru „Gândul”, An-
tonescu a atras atenþia cã nimeni din
PNL nu i-a criticat pe liderii PSD pentru
atitudinea „cooperantã” faþã de preºe-
dintele Traian Bãsescu. „Nu (...) îmi
aduc aminte ca cineva din PNL sã fi
intrat la idei atunci când o sumã de alþi
oameni din PD, cu funcþii importante ºi
ei, s-au înscris, în decursul vremii, la
PSD. (...) Exact aºa cum eu, împreu-
nã cu colegii din conducerea PNL, am
putut sã prevenim fisuri atunci când a
existat impresia cã PSD, cã domnul
Ponta, cã domnul Dragnea s-au apro-
piat de Traian Bãsescu mai mult decât
lãsau impresia în campania electoralã,
aºa sunt convins cã ºi conducãtorii PSD
vor gãsi capacitatea ºi mijloacele pentru
a preveni interpretãri greºite sau fisuri”,
a fost mesajul lui Antonescu pentru par-
tenerii de guvernare.

dupã 15 aprilie”, a spus Irimescu.
Acesta a precizat cã, începând de
sãptãmâna viitoare, fermierii vor
primi ºi diferenþa plãþilor din
fondurile europene. „În zilele
urmãtoare, vom începe sã dãm
drumul la subvenþii cãtre agricul-
tori, respectiv la plãþile din
fondurile europene. S-a adoptat
miercurea trecutã Hotãrârea de
Guvern pentru plãþile directe pe
suprafaþã ºi, lunea viitoare,
respectiv peste o sãptãmânã, vor
începe plãþile din fondurile
europene pe schema unicã pe
suprafaþã - SAPS. Fermierii vor
primi diferenþa, deoarece 50% din
aceºti bani s-au plãtit la sfârºitul
lunilor octombrie ºi noiembrie,
adicã peste 480 de milioane de
euro”, a adãugat Irimescu.
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Primarul Lia Olguþa Vasi-
lescu s-a plâns, sãptãmâna
trecutã, cã începe ºi acest an
sub semnul  în t rebãr i i  d in
punct de vedere financiar,
punându-i într-un fel în gar-
dã pe craioveni cã nu va pu-
tea sã facã lucruri mari nici
în acest an. ”Eu am încetat,
l a  un  moment  da t ,  sã  mã
plâng de greaua moºtenire ºi
am spus cã domnule a pier-
dut, gata, e momentul sã în-
cepem ºi noi sã facem ceva.
Dar în fiecare zi mã trezesc
cu gãuri din spate. Am spus
cã dupã finalul anului am in-
trat pe un buget care nu era
al meu, voi intra anul viitor
pe un buget care va fi al meu

Autoritãþile locale socotesc, în
acest moment, ce ºi cum vor chel-
tui anul acesta. Primarul Lia Ol-
guþa Vasilescu a anunþat deja cã
bugetul Craiovei nu se gãseºte în
cele mai bune condiþii, iar princi-

pala cauzã e cã vin din urmã mul-
te facturi pe care municipalitatea
trebuie sã le plãteascã. Edilii spun
cã sunt nevoiþi sã intre cu foarfe-
ca în lista de investiþii pentru a
face rost de bani.

Paginã realizatã de LAURA MOÞÎRLICHE

ºi voi putea sã fac mai multe
lucruri decât s-au fãcut pânã
acum. Am plãtit pânã la sfâr-
ºitul anului trecut toate dato-
riile, inclusiv din anul 2011, e
adevãrat cu sprijinul Guver-
nului. Dacã Guvernul nu ne-
ar fi ajutat nu am fi avut po-
sibi l i ta tea sã plãt im toate
aceste datorii. Însã, în conti-
nuare, vin din urmã tot felul
de lucruri”, a comentat edi-
lul-ºef din Bãnie.

Se cautã un lot
de panseluþe!

Potrivit primarului, apar
facturi ”pe zi ce trece”, spre
disperarea funcþionarilor pu-

blici care lucreazã la întocmi-
rea bugetului pentru acest an.
”Sunt corecþii financiare pen-
tru licitaþii unde achiziþia s-a
fãcut prost, gãurile din regii
care nu se mai terminã”. Ol-
guþa Vasilescu a dat exemplul
Regiei Autonome de Adminis-
trare a Domeniului Public ºi a
Fondului Locativ (RAADPFL)
Craiova care s-a trezit cu o
facturã pentru un lot de pan-
seluþe despre care nimeni nu
ºtia nimic. Deºi devizul de pla-
tã a fost întocmit în urmã cu
doi ani, autoritãþile spun cã tre-
buie sã fie decontat în acest
an. ”Spunea domnul Radu Pre-
da cã s-a trezit cu o facturã
de panseluþe de acum doi ani
ºi era obligat sã o prindã în
arierate. Nu ºtie dacã panse-
luþele alea s-au pus pe undeva
cã ºtiþi cum este, du-te ºi nu-
mãrã firele de iarbã în muni-
cipiul Craiova. Cert este cã
factura a apãrut”, a menþionat
primarul Craiovei, Olguþa Va-
silescu.

Pasajul
suprateran încã
mai înghite bani

Cea mai grea loviturã pen-
tru Primãria Craiova este însã
alta. Edilul-ºef a dezvãluit cã
autoritãþile locale au primit o
notificare de platã pentru o
sumã de 2 milioane de euro,
bani care reprezintã o corec-
þie financiarã la lucrãrile care
s-au fãcut la pasajul suprate-
ran din Valea Vlãicii. ”Avem o
corecþie financiarã de 25%,
care înseamnã 2 milioane de
euro, pentru pasajul suprate-

ran”. Întrebatã de unde provi-
ne aceastã corecþie, edilul a
ofer i t  un rãspuns succint ,
menþionând doar cã este vor-
ba de un surplus care a apãrut
la ”procedura de achiziþii pu-
blice”. Pe de altã parte, prima-
rul a arãtat cã pasarela nici
mãcar nu a fost executatã în
condiþii bune. ”Am discutat
deja cu cei de la Fonduri eu-
ropene, pentru cã lucrarea
este în garanþie, ºi sã se refa-
cã toate lucrurile care au fost
scãpate din vedere, ca sã nu
spun altfel ... Aþi vãzut deja cã,
dupã ploaie, dupã ninsoare, a
început sã se umple de rugi-
nã. Nu e în regulã la patru luni
de zile dupã ce l-ai preluat ca
nou sã se întâmple aceste lu-
cruri. ªi atunci va trebui ca,
în perioada de garanþie de doi
ani, sã avem grijã sã remediem
toate aceste lucruri”.

Atentat
la investiþii

Edilii spun cã aceastã co-
recþie financiarã le încurcã
foarte tare planurile ºi este
principalul motiv pentru care

Primãria Craiova este
printre primele municipalitãþi
care au început în forþã
proiectul de reabilitare
termicã. Edilul-ºef al urbei,
Lia Olguþa Vasilescu a
declarat cã, într-o discuþie
cu primarii de sectoare din
Bucureºti, a ajung la conclu-
zia cã autoritãþile din Bãnie
s-au miºcat mai repede,
adunând mai multe semnã-

turi decât alþi primari din
þarã. ”Am avut discuþii cu
colegii mei primari din
Bucureºti care nu au reuºit
sã fie gata la timp pentru cã
nu au avut semnãturile
necesare. Asta se vede cã
noi am reuºit sã ne gospodã-
rim bine la data la care a
demarat acest proiect, chiar
dacã am lucrat cu toate
regiile din subordine

ºi am folosit angajaþii de
acolo. Dar iatã cã suntem
printre primii”.
Primarul regretã cã se va
începe cu un numãr mai mic
de blocuri decât se anticipa-
se, 300 de scãri urmând sã
intre în anvelopare. ”În
orice caz, proiectul va fi
derulat ºi în anii urmãtori”,
a menþionat Olguþa
Vasilescu.

s-au reluat calculele pe buget.
”Aveam o proiectare a buge-
tului, dar a mai rãmas sã mai
discutãm pe investiþii pentru
cã vrem sã asigurãm ºi noi
mãcar lucrurile de confort
pentru craioveni dacã nu pu-
tem sã dezvoltãm alte proiec-
te”. Primarul a declarat cã ju-
riºtii Primãriei Craiova vor
contesta aceastã sumã, invo-
când îndeosebi interesul ºi
confortul pe care municipali-
tatea trebuie sã le asigure ce-
tãþenilor. Pe de altã parte mu-
nicipalitatea trebuie sã fie ºi
pregãtitã sã dea bani dacã i se
va cere acest lucru. ”Sigur cã
ne vom bate în instanþã pen-
tru cã trebiue sã fie afectaþi
cetãþenii pentru lucruri care s-
au întâmplat în trecut, dar ti-
tlul este executoriu, deci banii
vor fi luaþi imediat din contul
nostru. Cu alte cuvinte, mai
puþini bani pentru dezvoltarea
oraºului nostru”. Cele 2 mili-
oane de euro urmeazã sã fie
luate din cele 5 milioane de
euro pe care Primãria Craiova
ºi le prevãzuse pentru lucrãri
de investiþii.
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Reamintim cã, pe 18 aprilie
2012, poliþiºtii din cadrul Brigã-
zii de Combatere a Criminalitãþii
Organizate Craiova ºi procuro-
rii Direcþiei de Investigare a In-
fracþiunilor de Criminalitate Or-
ganizatã ºi Terorism – Serviciul
Teritorial Craiova, beneficiind de
suportul tehnic al spe-
cialiºtilor S.R.I., au
efectuat 26 de per-
cheziþii domiciliare
(19 în oraºul Balº, trei
în judeþul Gorj, douã
în municipiul Târgu
Jiu, una în judeþul Olt
ºi una în oraºul Fi-
liaºi), în cadrul unei
acþiuni complexe,
pentru destructurarea
unui grup infracþional
organizat transfronta-
lier, constituit pe raza
judeþelor Olt ºi Gorj,

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

Doi dintre cei 18 membri ai grupãrii
de traficanþi de persoane coordonatã
de Radu Pariº trimiºi în judecatã în oc-
tombrie 2012 de procurorii DIICOT –
Serviciul Teritorial Craiova au fost con-
damnaþi de judecãtorii Tribunalului
Dolj la închisoare cu suspendare. Cei
doi inculpaþi ºi-au recunoscut faptele,
solicitând sã beneficieze de prevederile
legale vizând reducerea cu o treime a

limitelor de pedeapsã, ºi au fost con-
damnaþi la trei ani de închisoare cu sus-
pendare, respectiv 2 luni de închisoare
cu suspendare. Hotãrârea pronunþatã
sãptãmâna trecutã de Tribunalului
Dolj poate fi atacatã cu apel. Faþã de
ceilalþi 16 inculpaþi s-a dispus disjun-
gerea cauzei, iar procesul continuã la
Tribunal, urmãtorul termen de judeca-
tã fiind stabilit pentru 4 aprilie a.c..

specializat în traficul de persoa-
ne, traficul de minori, proxene-
tism ºi spãlare de bani. Potrivit
datelor furnizate la momentul
respectiv de anchetatori, mem-
brii reþelei erau suspectaþi cã, în
perioada 2009 – 2012, au raco-
lat în jur de 100 de victime, ma-

jore ºi minore, cu vârste cuprin-
se între 16 ºi 18 ani, provenind
din judeþele Dolj, Olt, Vâlcea,
Argeº, Teleorman ºi Gorj pe
care, sub promisiunea oferirii
unui loc de muncã bine plãtit –
fie bonã, fie chelneriþã –, le-au
transportat în Italia. Odatã ajun-

se aici, tinerele erau lãsate
fãrã acte ºi telefoane, erau
bãtute ºi obligate la practi-
carea prostituþiei în oraºul
Milano ºi în zonele adiacen-
te, sumele de bani obþinute
fiind predate învinuiþilor. Din
aceste activitãþi, membrii
grupãrii au obþinut peste
2.000.000 de euro, bani fo-
losiþi ulterior pentru achizi-
þionarea unor case, maºini de
lux sau apartamente. Astfel,
cercetãrile în cauzã vizeazã
comiterea infracþiunilor de
constituire sau aderare la un

grup infracþional organizat, tra-
fic de persoane, trafic de minori,
proxenetism ºi spãlare de bani.

Ulterior, la finalizarea cercetã-
rilor, procurorii au dispus, prin
rechizitoriu, trimiterea în judecatã
a 18 persoane în acest caz (ºase
dintre ele în stare de arest pre-
ventiv), dosarul fiind înregistrat
pe rolul Tribunalului Dolj pe 8
octombrie 2012. Cei 18 inculpaþi
din dosar sunt Radu Pariº, Co-
cîrlãu Ion Robertin, Gheorghe
Gheorghe Marin, Barbu Rãzbu-
nãtorul, Olaru Emil Alin, Olaru
Mirabela, ªerban Costicã, ªerban
Marian Viconte, Sandu Lauren-
þiu, ªerban Cristinel, Muntean
Ion, Roºu Crina Elena, Coºerin
Mariana Georgeta, Radu Marine-

la Alina, Cârpeanu Gheorghe,
Hortopan Mirela, Dumbravã Ga-
briela ºi Gheorghe Mihaela.

Sãptãmâna trecutã, pe 6 mar-
tie a.c., doi dintre ei, care ºi-au
recunoscut faptele, au fost con-
damnaþi. Este vorba despre Câr-
peanu Gheorghe, care a primit
o pedeapsã de 3 ani închisoare
cu suspendare pe durata unui ter-
men de încercare de 6 ani ºi de
Hortopan Mirela, care a primit
2 luni de închisoare cu suspen-
dare pe durata unui termen de
încercare de 2 ani ºi 2 luni.

Ceilalþi 16 inculpaþi sunt jude-
caþi, în continuare, pe fond, au
avut termen ieri, însã judecãto-
rii Tribunalului au amânat cauza
pentru 4 aprilie a.c.

Reamintim cã, marþi, 5 martie,
dupã-amiazã, în jurul orei 17.30,
poliþiºtii Biroului Rutier Craiova au
fost anunþaþi cã un craiovean de
30 de ani, în timp ce conducea
un autoturism Opel, pe „Calea Bu-
cureºti”, înainte de intersecþia cu
strada „Arieº”, l-a accidentat mor-
tal pe Nicolae Barzã, de 56 de ani,
din Craiova, care a traversat stra-
da prin loc nepermis, în fugã ºi
fãrã sã se asigure. Dacã, iniþial s-
a crezut cã autorul accidentului ar
fi Daniel Bulugea, de 30 de ani,
din Craiova, care conducea Ope-
lul, pe parcursul cercetãrilor a
reieºit cã a mai fost un autoturim
care l-a lovit pe pieton ºi care ºi-
a continuat drumul fãrã sã opreas-
cã. “Din cercetãrile ulterioare

ªoferul fugar nu scapã din arest

efectuate s-a stabi-
lit cã victima, dupã
ce a fost lovitã de
cãtre autoturismul
Opel, a fost pro-
iectatã pe partea

carosabilã, mai exact pe banda de
circulaþie nr. 2 cãtre direcþia Ae-
roport, peste acesta trecând un al
doilea autoturism, Alfa Romeo, al
cãrui conducãtor a pãrãsit locul
faptei fãrã încuvinþarea organelor
de poliþie”, a declarat la momen-
tul respectiv purtãtorul de cuvânt
al IPJ Dolj, comisar-ºef Adrian
Cãpraru.

În cursul nopþii de marþi spre
miercuri, poliþiºtii Biroului Rutier
Craiova au reuºit sã-l gãseascã pe
ºoferul celui de-al doilea autotu-
rism, Ionuþ Mihai, de 29 de ani,
din Craiova. Dupã accident, aces-
ta a condus pânã în localitatea
Castranova, unde a ascuns Alfa
Romeo la locuinþa mãtuºii sale, Li-
liana Bocel. Atât craioveanul, cât

ºi autoturismul au fost aduºi la
Craiova, pentru continuarea cer-
cetãrilor. Dupã o noapte întreagã
de audieri, poliþiºtii împreunã cu
procurorul de caz de la Parchetul
de pe lângã Judecãtoria Craiova
au luat decizia reþinerii pentru 24
de ore a lui Ionuþ Mihai, pentru
sãvârºirea infracþiunii de ucidere
din culpã ºi pentru pãrãsirea lo-
cului accidentelor fãrã încuviin-
þarea poliþiºtilor. În acelaºi caz,
însã în stare de libertate, este cer-
cetat ºi Daniel Bulugea, tot pen-
tru ucidere din culpã, oamenii le-
gii stabilind cã ambii conducãtori
auto l-au lovit pe pieton.

Miercuri dupã-amiazã, Judecã-
toria Craiova a admis propunerea
Parchetului ºi a dispus arestarea
preventivã pentru 29 de zile a lui
Ionuþ Mihai. Apãrãtorul bãrbatu-
lui a fãcut recurs, care a fost
respins, ieri, de judecãtorii Tribu-
nalului Dolj, astfel cã tânãrul rã-
mâne dupã gratii.

Magistraþii Tribunalului Dolj i-au respins,
ieri dupã-amiazã, recursul ºoferului fugar
implicat în accidentul mortal petrecut în urmã
cu o sãptãmânã pe “Calea Bucureºti”, din
Craiova. Ionuþ Mihai, de 29 de ani, din Craio-
va, a fost arestat preventiv miercurea trecutã,
pentru ucidere din culpã ºi pãrãsirea locului
accidentului fãrã încuviinþarea poliþiºtilor, ºi în
aceeaºi zi a fãcut recurs. Nu a scãpat însã din
arest, în urma deciziei Tribunalului Dolj. Conform procurorilor de la Par-

chetul de pe lângã Tribunalul Dolj,
în urma cercetãrilor efectuate în
cauzã s-a stabilit cã, vineri dupã-
amiazã, Marin Dinuþ, din comuna
Carpen, s-a dus în vizitã la Ion
Mintenaº, de 57 de ani, din locali-
tate, cei doi fiind parteneri de pa-
har obiºnuiþi. Cei doi s-au gândit
probabil sã înceapã o zi mai de-
vreme „lupta” cu cele 44 de pa-
hare. La un moment dat, însã, în-
tre cei doi bãrbaþi a izbucnit un
conflict spontan, dupã cum au
precizat anchetatorii, iar Ion Min-
tenaº a pus mâna pe o furcã cu

care l-a lovit pe Marin Dinuþ di-
rect în cap. Rana suferitã de Di-
nuþ i-a fost fatalã, medicii de pe
ambulanþa solicitatã la faþa locu-
lui neputând face altceva decât sã
constate decesul victimei.

„Autorul a fost reþinut vineri sea-
ra, a fost audiat de un procuror cri-
minalist de la Parchetul de pe lângã
Tribunalul Dolj, iar sâmbãtã a fost
prezentat Tribunalului Dolj cu pro-
punere de arestare preventivã pe 29
de zile pentru comiterea infracþiunii
de omor. Propunerea noastrã a fost
admisã de instanþã, care i-a emis bãr-
batului mandat de arestare preventi-

vã”, ne-a declarat procu-
ror Magda Bãdescu,
purtãtorul de cuvânt al
Parchetului de pe lângã
Tribunalul Dolj.

Avocatul lui Mintenaº
a fãcut recurs împotri-
va mãsurii arestãrii pre-
ventive, recurs ce se ju-
decã mâine, la Curtea de
Apel Craiova.

Un bãrbat în vârstã de 57 de ani, din comuna doljeanã
Carpen, a fost arestat preventiv pentru omor, în cursul zilei

de sâmbãtã, dupã ce ºi-a ucis un consãtean, lovindu-l cu
furca în cap. Avocatul inculpatului a fãcut recurs împotriva
mãsurii preventive dispuse de Tribunalul Dolj, recurs ce se

judecã  mâine, la Curtea de Apel Craiova.
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Ştiam relativ puţine lucruri
despre Venezuela, dar şi de-
spre fostul preşedinte, Hugo
Chavez, considerat un lider
sud-american excentric prin
anti-americănismul său, expri-
mat tranşant, încât se spune
că în 2003, dacă George W.
Bush n-ar fi intervenit în Irak
ar fi făcut-o în... Venezuela.
Devenită o ameninţătoare re-
dută a stângii sud-americane.
Aflată pe locul cinci în topul
economiilor pe troliere din
lume, cu mari rezerve confir-
mate de petrol şi gaze, Vene-
zuela era şi încă este un par-
tener generos din cale afară
pentru nu mai puţin de 18 ţări
din America de Sud şi zona Ca-
raibelor. „Nu vom îngădui
amestecul altor ţări în ceea ce
se petrece acum în ţara noas-
tră. Să nu credeţi că durerea
pe care o simţim în urma mor-
ţii preşedintelui se va transfor-
ma în slăbiciune”, a mărturi-
sit ministrul de Externe vene-
zuelian, Elias Jaua. Tribun abil
în timpul celor două mandate
de preşedinte, în octombrie
anul trecut îl acontase şi pe al
treilea, adulat de cei săraci şi
detestat de cei bogaţi, Il Co-
mandante a găsit mereu cuvin-
tele şi gesturile adecvate pen-
tru a da o expresie proprie pe-
riferiei sociale, „canalizând

MIRCEA CANŢĂR

Regrete mari după Chavez...
discreditarea oficialilor şi in-
stituţiilor într-o mişcare de re-
distribuire imediată a bogă-
ţiei”, afirmă fostul ministru
brazilian şi diplomat Rubens
Recupero. Hugo Chavez, ex-
plică Alberto Barrera Tyszka,
biograful non-oficial al fostu-
lui preşedinte, a reuşit „poli-

tizarea mizeriei”. El a înlocuit
servicii sociale defectuoase
sau inexistente, publice şi pri-
vate, cu altele noi. Cu peste
20 de „misiuni bolivariene”
create după 2003, Hugo Cha-
vez a utilizat bogăţia petrolie-
ră ca instrument politic şi de
incluziune socială. De-a lungul
a 13 ani, cât s-a aflat la pute-
re, compania publică petrolie-
ră PDV SA, a vărsat 123,7 mi-
liarde dolari în programe so-

ciale. Acest transfer fabulos
de resurse a provocat un im-
pact negativ asupra antrepri-
zelor. De la 3,2 milioane barili
produşi în 2005, PDV SA a
ajuns la 2,7 milioane barili în
2011. Dar în lupta contra să-
răciei rezultatele au fost re-
simţite: proporţia săracilor a

scăzut de la 20,3% în 1998 la
7% în 2011. Inventarea unei
noi democraţii, prin participa-
rea directă şi recursul frecvent
la referendumul popular în
„sistemul de guvernare”, în-
scris în Constituţia din 1999,
„unde cetăţenii sunt subiecte
active, dar şi protagoniştii pro-
priului destin”, a generat dis-
cuţii. Şi e îndoielnic faptul că
societatea venezueliană s-ar fi
pliat întocmai pe dorinţa anun-

ţată public de către Chavez, de
a rămâne cât mai mult timp la
putere. Mai ales că şi în Ve-
nezuela se vorbea de corup-
ţie, absenţa reformelor struc-
turale, insecuritate galopantă.
Chavez este poporul, poporul
este Chavez. Acesta a reuşit
să reconstruiască identitatea
unui popor espoliat de propria
istorie, fiindcă realitatea din
Venezuela este mult mai com-
plicată decât pare. Venezuela
a fost transformată în profun-
zime, Hugo Chavez devenind
un interlocutor frecventabil pe
scena politică regională. Se
discută mult despre el în aces-
te zile. Şi punctele de vedere,
evident, distonează, mai ales
în disputa stânga-dreapta. A
fost suficient ca ministrul fran-
cez pentru teritoriile de peste
mări, Victorin Lureal, să-l
compare  pe defunctul lider
venezue lian cu Charles de
Gaulle şi Leon Blum – forţată
figura de stil - şi imediat pa-
tronul UMP, Jean Francois
Cope, a cerut „solemn” pre-
şedintelui Francois Hollande
dezavuarea ministrului său.
Nu este exclus să fie regre-
tat. Aşa cum o face şi irakia-
nul Al-Jabouri Kadom, la 10
ani de la invazia americană în
ţara sa, într-un interviu pen-
tru ziarul „The Guardian”.

Kadom (52 de ani) este ira-
kianul care în ziua de 9 apri-
lie 2003 a fost filmat dobo-
rând s tatuia de bronz a lui
Saddam Husse in de  pe so-
clul său în centrul Bagdadu-
lui. „L-am urât pe Saddam.
Timp de 5 ani am visat să
pun la pământ statuia sa, dar
ceea ce a urmat a fost o de-
cepţie amară”, explică con-
damnatul sub Saddam Hus-
sein la 11 ani de  închisoare
pentru că fiul dictatorului nu
plătise reparaţiile făcute la
motocicle ta sa. „Îna inte
aveam un singur dictator,
acum avem sute. Aveam ac-
ces  la e lectricitate ş i gaze.
Americanii au început mun-
ca şi au terminat-o politicie-
nii noştri, care  au distrus
ţara”, spune acesta. În Ve-
nezuela, bătălia pentru suc-
ces iunea la funcţia de pre-
şedinte se va duce între Enri-
que Capriles, din partea for-
ţelor de opoziţie – Tabla de
Unitate Democratică (MUD),
şi Nicolas Maduro, candida-
tul Partidului Socialist Unificat
din Venezuela (PSUV), desem-
nat de Chavez ca succesorul
său. În sondajele de la mijlo-
cul lunii februarie  Nicolas
Maduro era creditat cu
46,4%, faţă de 34,4% pentru
Enrique Capriles.

Joi,  14 martie,  înc epând cu
ora 10.00,  va avea loc lansarea
oficială a Strategiei de dezvolta-
re durabilă a GAL ( Grupul de
Ac ţiune Locală) „Calafat” şi a
Apelului pentru depunerea de pro-
iec te – ses iune continuă – pe
Măsurile 12,123,312,313, 322 şi
421. Evenimentul se va desfăşu-
ra în sala de Consiliu loc al al
municipiului Calafat (  Casa de
Cultură). Viziunea GAL „Calafat”
es te de a deveni,  o organizaţie

Lansare oficială a Strategiei
de dezvoltare durabilă a GAL

competitivă, capabilă să mobilize-
ze potenţialul microregiunii „Ca-
lafat” şi să gestioneze competent
resursele disponibile în vederea
susţinerii ş i dezvoltării în mod
echilibrat a comunităţilor locale
din teritoriul său, pe baza parte-
neriatului dintre administraţia pu-
blică locală, sectorul civil/social şi
mediul de afac eri, respectiv să
contribuie decisiv la îmbunătăţi-
rea nivelului de trai al populaţiei
din zona vizată. (M.Buluge an)

Surse din interiorul PSD ş i PNL
au declarat pentru HotNews .ro că
Valer Dorneanu ş i Mona Pivnice ru
vor fi s usţinuţi de s ocial-democraţi
şi de  liberali pentru a fi numiţi
judecători la Curte a Constituţiona-
lă a Românie i (CCR). „Exis tă
discuţii în USL pentru cele două
posturi de jude cători la CCR. PSD
îl susţine pe Vale r Dorne anu, iar
liberalii inte nţionează să o propună
pe  Mona Pivniceru”, au declarat
sursele citate. Mandatul a trei
judecători expiră în iunie . Es te
vorba de Axinte Gaş par, care a fost
numit de Preş edinţie , Aspazia
Cojocaru şi Ion Predescu, din
parte a Se natului. Contactat de
HotNews.ro, Vale r Dorne anu a
de clarat: „Au existat discuţii, dar
câtă vreme nu există o propune re
oficială în aces t s ens nu doresc să
fac comentarii”. Mona Pivnice ru
nu a putut fi contactată. Conduce-
re a Parlamentului a s tabilit ca până
pe  18 martie fie care grup parla-
me ntar să facă propuneri la Comi-
sia juridică, până pe 21 martie se
vor discuta propune rile,  iar până
la sfârşitul lunii martie să fie numiţi
de  către Parlament.

Valer Dorneanu şi Mona Pivniceru,
susţinuţi de USL pentru a fi numiţi
judecători la CCR
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La Seaca de Pãdure autoritã-
þile locale, dar ºi oamenii din co-
munã îºi doresc sã fie amenajat
un târg de sãptãmânã comunal.
Este mare nevoie de un astfel de
spaþiu în care localnicii sã îºi co-
mercializeze produsele ºi sã îºi
vândã animalele. Un alt proiect
edilitar îl reprezintã reabilitarea
mai multor fântâni stradale în-
fundate, din satul Veleni.

„Ne dorim sã reabilitãm fân-
tânile stradale ºi sã le dãm în
folosinþã oamenilor. Tot în

Preºedintele Ion Prioteasa, a
anunþat cã, la mijlocul acestei luni,
va fi votat bugetul Consiliului Ju-
deþean Dolj. În aºteptarea banilor
alocaþi, primarii care nu au putut

sã implementeze nici o investiþie, ci
doar au plãtit salariile ºi au asigu-
rat funcþionarea instituþiei, încear-
cã sã îºi facã o proiecþie a ceea ce
vor putea sã realizeze în acest an.

Cei din opoziþie sunt optimiºti, ºi
spun cã în fiecare an, la nivelul
Consiliului Judeþean Dolj, la aloca-
rea banilor, nu s-a þinut cont de cu-
loarea politicã.

Paginã realizatã de MARIN TURCITU ºi RADU ILICEANU

Aflat la al doilea mandat de pri-
mar al comunei Predeºti, Florian
ªerban, are în plan o serie de pro-
iecte care sã dezvolte infrastruc-
tura în localitate ºi sã îmbunãtã-
þeascã viaþa localnicilor. În primul

Primarul comunei Robãneºti,
Romicã Niþu, nu are ambiþii mari în
acest an. Declarã cã nu prea are pro-
iecte, dar cã îºi doreºte sã ducã la

Primarul localitãþii Predeºti: „Ne dorim foarte
mult sã alimentãm cu apã comuna”

rând, edilul-ºef îºi
doreºte sã   introdu-
cã apa curentã ºi ca-
nalizarea în comunã,
sã asfalteze mai mul-
te drumuri de pe raza
localitãþii ºi sã con-
struiascã o grãdiniþã.
Pentru ca toate aces-
te planuri sã devinã
realitate este necesar
însã un buget pe
mãsurã pe care au-
toritãþile locale spe-
rã sã-l obþinã din par-

tea Consiliului Judeþean Dolj. „Gân-
durile ºi intenþiile noastre sunt în-
totdeauna bune, dar pentru a ne
duce la bun sfârºit avem nevoie de
fonduri. De aceea, sunt convins cã
domnul preºedinte Ion Prioteasa,

ca de fiecare datã, nu va þine cont
de culoarea politicã, ºi va împãrþi
bugetul Consiliului Judeþean în
funcþie de prioritãþile fiecãrei co-
mune. Ne dorim foarte mult sã ali-
mentãm cu apã comuna Predeºti,
sã introducem canalizarea, sã as-
faltãm drumurile ºi sã facem o grã-
diniþã”, a explicat Florian ªerban,
primarul comunei Predeºti.

În aºteptatea bugetului, ca orice
bun gospodar, la început de primã-
varã, primarul a demarat lucrãrile de
igenizare în toate satele cu oamenii
care beneficiazã de ajutorul social.
„Avem 32 de dosare ºi ne facem trea-
ba cu oamenii care primesc ajutor
social. De îndatã ce vom ºtii de ce
sume de bani dispune, o sã vedem ºi
cum prioritizãm proiectele”, a mai
spus Florian ªerban.

Robãneºti: proiecte puþine,
dar importante

bun sfârºit, pe cele puþine, pe care ºi
le-a propus anul trecut. Pe de altã
parte, edilul sperã sã i se aprobe do-
sarul depus pe Ordonanþa de Guvern

nr. 577. Mai are în plan
sã foreze un puþ de mare
adâncime, din fonduri pro-
prii, ºi sã monteze o cen-
tralã termicã la ºcoalã.
„Avem un proiect depus
pe OG. nr. 577, care spe-
rãm sã ni se aprobe. Ne
mai dorim sã forãm un puþ
cu fonduri din bugetul lo-
cal ºi vrem sã facem ºi o
centralã de încãlzire la
ºcoala mare. Sunt câteva
proiecte pe care ne dorim
sã le ducem la bun sfâr-
ºit”, a declarat primarul
Romicã Niþu.

Bugetul pe anul 2013 este aº-
teptat cu nerãbdare ºi la Rojiºte.
În funcþie de fondurile pe care le
vor avea la dispoziþie, autoritãþile
locale vor stabili ºi care sunt prio-
ritãþile pentru acest an. În egalã
mãsurã, reprezentanþii Primãriei
Rojiºte au anunþat cã sperã sã pri-
meascã banii pe pe OG nr. 7/2006
pentru a alimenta comuna cu apã.
În prezent, aceastã lucrare este
executatã doar în procent de
10%. „Nu aº dori sã vorbesc de-
spre ce dorim sã realizãm în acest
an pânã nu vedem cifrele pe bu-
get. Abia dupã aceea vom ºti ce
vom putea sã punem în practicã.
Pot sã vã spun cã ne dorim foar-
te mult sã finalizãm o salã de fes-

Rojiºte: 24 de dosare sociale,
suspendate pentru nemuncã

tivitãþi. Am început lucrãrile anul
trecut, ºi cred cã anul acesta o
vom inaugura”, a precizat Ionel
Nedelcu, primarul comunei Ro-
jiºte.

Autoritãþile locale s-au vãzut
nevoite sã suspende 24 de aju-
toare sociale din cele 292 de do-
sare pe Legea 416/2011 pentru cã
beneficiarii au refuzat pur ºi sim-
plu sã se prezinte la muncã. „Noi
avem un plan care trebuie res-
pectat. Fiecare dintre aceºti oa-
meni trebuie sã îºi facã zilele de
muncã, în folosul comunitãþii,
dacã nu se prezintã la muncã le
suspendãm în secunda urmãtoa-
re dosarul”, a declarat primarul
comunei Rojiºte.

Un obiectiv de maximã im-
portanþã pentru comuna Seaca
de Câmp este amenajarea unui
parc energetic fotovol-
taic. Chiar dacã pro-
iectul dateazã din man-
datul trecut, primarul
comunei, Fane Rogoji-
nã, sperã ca acesta sã
se dezvolte cât mai cu-
rând. De asemenea, au-
toritãþile locale au pre-
cizat  cã aºteaptã  cu
mare interes sã încea-
pã o nouã sesiune de
accesare a fondurilor
europene,  pentru  cã

La Seaca de Câmp se doreºte amenajarea
unui parc de energie fotovoltaicã

Primãria are câteva proiecte ce
trebuie depuse pentru asfalta-
rea unor drumuri, pentru intro-

ducerea de canalizare, con-
strucþia unei grãdiniþe, dar ºi
pentru conservarea obiceiuri-

lor ºi tradiþiilor.
„Sunt multe de fãcut

la nivelul comunei Sea-
ca de Câmp, dar luãm
lucrurile pas cu pas.
Deocamdatã am înce-
put munca de înfrumu-
seþare a localitãþii. Fa-
cem curãþenie pe strãzi,
în cimitire ºi desfun-
dãm canalele”, a spus
primarul comunei Sea-
ca de Câmp, Fane Ro-
gojinã.

Seaca de Pãdure: Amenajarea unui târg
comunal, prioritatea numãrul unu

acest an vom achiziþiona un
utilaj, mai exact un buldoexca-
vator. Avem mai multe proiec-
te dar aºteptãm sã vedem ºi ce
sumã de bani ne va fi alocatã
de la Consiliul Judeþean Dolj.
Noi nu am mãrit taxele ºi impo-
zitele pentru cã avem o popula-
þie sãracã ºi îmbãtrânitã, care
nu ar fi putut suporta aceastã
mãrire. ªi în plus nici nu am
avut datorii anul trecut”, a de-
clarat Sãndicã Osiac, primarul
comunei Seaca de Pãdure.
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Investitorii interesaþi de preluarea
unui procent de 51% din Compania Na-
þionalã Poºta Românã (CNPR) pot
achiziþiona, începând de ieri, pentru
suma de 50.000 de euro, dosarul de pre-
zentare la licitaþie, care este scris în
englezã ºi în românã, conform anunþu-
lui de privatizare a CNPR publicat în
presa localã ºi internaþionalã. Statul ro-
mân deþine 75% din acþiuni la Poºta Ro-
mânã, în timp ce restul de 25% este de-
þinut de Fondul Proprietatea. Valoarea
capitalului social al CNPR la data anun-
þului este de peste 59,487 milioane lei
împãrþite în 59.487.787 acþiuni nomina-
tive în formã dematerializatã, cu o va-
loare nominalã de 1 leu fiecare.

Pentru participarea la procesul de se-
lecþie, investitorii interesaþi vor depune
la sediul MSI pânã în data de 11 aprilie
2013, ora 12.00, documentele de parti-
cipare prevãzute la art. 35 din Hotãrâ-
rea Guvernului 577/2002 ºi în Dosarul

Poºta îºi aºteaptã peþitoriiPoºta îºi aºteaptã peþitoriiPoºta îºi aºteaptã peþitoriiPoºta îºi aºteaptã peþitoriiPoºta îºi aºteaptã peþitorii
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de prezentare, inclusiv documentele ce
atestã îndeplinirea criteriilor de preca-
lificare ºi garanþia de participare în va-
loare de 9.480.866 lei sau echivalentul
acestei sume în euro, la cursul de
schimb BNR din ziua constituirii garan-
þiei, precum ºi ofertele preliminare ºi
neangajante.

Documentele de participare vor fi
deschise în data de 11 aprilie 2013, la
ora 14.00 la sediul MSI. Poºta Românã
este cel mai mare operator de servicii
poºtale, cu o reþea teritorialã de apro-
ximativ 7.100 de oficii poºtale ºi peste
32.000 de angajaþi.

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

Pensionarii îºi pot încasa acum
pensia lunarã într-un cont curent
deschis la Millennium Bank, fãrã
costuri. Noul Cont de Pensie lansat de
bancã oferã acces gratuit la fonduri
atât prin intermediul cardului de debit
Visa Electron, cât ºi prin serviciile
Internet Banking ºi Call Center. „Banca
nu solicitã o sumã minimã pentru
deschiderea contului”, se precizeazã
într-un comunicat de presã al bãncii.
Persoanele care deþin un Cont de
Pensie beneficiazã de zero comision de
administrare lunarã, zero comision
pentru emiterea ºi administrarea
cardului de debit în primul an, retra-
geri gratuite de la bancomatele Millen-
nium Bank ºi zero comision de admi-
nistrare pentru serviciile Internet
Banking ºi Call Center. Interogãrile de
sold la bancomatele Millennium Bank
sunt de asemenea gratuite.

Reþeaua de parteneri ai bãncii :
130 de comercianþi

De asemena, clienþii care au un Cont de
Pensie primesc reduceri de pânã la 30%
când folosesc cardul ataºat contului
pentru a plãti bunuri ºi servicii la comer-
cianþii parteneri ai bãncii, prin intermediul
Programului Discount. Reþeaua de parte-
neri ai bãncii este alcãtuitã din aproximativ
130 de comercianþi cu 300 de unitãþi în
toatã þara ºi acoperã domenii variate:
servicii medicale, produse pentru casã ºi
grãdinã, turism, restaurante, centre de
sãnãtate, produse electronice, magazine
etc. „În plus, banca nu percepe comision
pentru plãþile efectuate prin Internet
Banking în valoare de pânã la 200 de lei (se
percepe numai comisionul TransFond),
încurajând astfel achitarea facturilor la
utilitãþi prin mijloace rapide ºi convenabile”,
se mai spune în comunicatul de presã.

Pensionarii îºi pot încasa pensia
prin Millennium Bank

Statul român prin MSI deþine 75%
din capitalul social, adicã 44.615.840
acþiuni, iar Fondul Proprietatea -
14.871.947 acþiuni, reprezentând
25% din capitalul social.

Având ca public þintã adoles-
cenþii ºi tinerii, AXN Spin va fi
disponibil în toate pachetele de
bazã de pe platformele TV ale
Romtelecom. Alte trei canale
din familia AXN (AXN, AXN
Crime, AXN Sci-Fi) sunt dis-
ponibile în grila Romtelecom, în
diferite pachete de bazã.

AXN Spin furnizeazã pro-
grame de divertisment pline de

energie aducând seriale de top
din Statele Unite: Un vârcolac
adolescent, Victorie cu orice
preþ, Renegata, 90210, seriale
anime cunoscute precum Na-
ruto sau Dragonball Kai, mu-
zicã, filme ºi evenimente spe-
ciale.  Trailere ºi scurte pre-
zentãri ale celor mai populare
emisiuni disponibile pe AXN
Spin pot fi vizionate ºi pe plat-

forma “Studiourile Romtele-
com”, aici.

România este a doua þarã
din Europa Centralã în care ca-
nalul este difuzat, dupã Polonia,
unde a fost lansat în ianuarie

2012. AXN Spin se alãturã se-
riei de canale de calitate recent
adãugate în grila TV a Romte-
lecom, unele dintre acestea
oferite în exclusivitate la acest
moment în România.

Începând de luna aceasta , Rom-
telecom introduce în grila sa TV,
în premierã la nivel naþional, AXN

Spin, cel mai nou canal TV din
portofoliul Sony Pictures Televi-
sion Networks.

AXN Spin, în premierã la nivel
naþional în grila Romtelecom

“Lansarea AXN Spin în
România a fost unul dintre
scopurile noastre principa-
le din acest an ºi suntem
foarte bucuroºi sã anunþãm
colaborarea cu Romtele-
com în acest domeniu. ªti-
ind cã publicul cãruia se
adreseazã canalul AXN
Spin este pasionat de teh-
nologia telefoanelor mobi-
le, de Internet ºi de comu-
nitãþile online, înþelegem
perfect cât de sofisticat
este acesta. Suntem de ase-
menea convinºi cã AXN
Spin va aduce o experienã
TV total nouã.”

John Rossiter, Director

General al SPT Networks

pentru Europa Centralã spune:



8/ cuvântul libertãþii marþi, 12 martie 2013educaþie / social

Profesorii care doresc sã înveþe cum sã
predea elevilor un opþional despre antrepreno-
riat ºi opþiuni de carierã se pot înscrie în luna
martie la un curs special gândit de cãtre Junior

Achievement Romania, în parteneriat cu
Ministerul Educaþiei. Cursurile sunt disponibi-
le pe cinci categorii educaþionale: antrepreno-
riat ºi afaceri, profesie ºi carierã, eticã ºi
responsabilitate, finanþe ºi servicii financiare,
sãnãtate ºi viaþã activã, valabile pentru
învãþãmântul primar, gimnazial ºi liceal.

Cursurile ºi suportul material pentru

Profesorii învaþã sã predea
antreprenoriatul gratuit

Societatea de avocaturã Wolf Theiss a
lansat joi un program anual de burse pen-
tru studenþii la Drept care aspirã sã devinã
avocaþi. Programul presupune acordarea a
douã burse anuale, în valoare totalã de pes-
te 2.000 de euro, ce vor fi puse la dispoziþia
studenþilor selectaþi pe întreaga perioada a
anului academic (inclusiv sesiunea de exa-
mene), respectiv intervalul septembrie-iu-
lie. Programul “Bursele Wolf Theiss” e
menit sã recunoascã ºi sã susþinã perfor-
manþa începând din perioada studenþiei.

Bursele se adreseazã studenþilor aflaþi
în anul III de studiu în cadrul unei Facul-
tãþi de Drept acreditate din România. Se-
lectarea câºtigãtorilor se va face pe baza
unui concurs de eseuri pe o temã datã. În
cadrul primei ediþii a programului eseurile

Wolf Theiss a lansat programul anual
de burse pentru studenþii la drept

Un numãr de 32 de absolvenþi ai Facultã-
þii de Teologie din Craiova, participã astãzi
la examenul de capacitate preoþeascã, orga-
nizat de Arhiepiscopia Craiovei. Examenul va
continua în zilele de miercuri, 13 martie, ºi
joi, 14 martie, ºi se va desfãºura la Centrul
de restaurare, conservare patrimoniu ºi vi-
zualizare. Astfel, mâine, candidaþii vor susþi-
ne proba scrisã, la materiile Dogmaticã, Mi-
siologie ºi Administraþie Parohialã. Evalua-
rea oralã se va face în zilele urmatoare, la
Omileticã, Cateheticã, Muzicã ºi Liturgicã. În
urma acestui examen, absolvenþii care au ob-
þinut la fiecare materie cel puþin nota 7 pot
accede la ocuparea unui post de preot.

Examenul de capacitate preoþeascã începe astãzi

cadrele didactice sunt gratuite. Profesorii
beneficiazã de materiale la clasã precum
manuale pentru profesor, cât ºi pentru elevi,
materiale auxiliare, training ºi consultanþã la

implementare,
instrumente de
evaluare pe parcursul
programului ºi
certificate care atestã
cã au participat la
program.  În plus,
profesorii au
oportunitatea de a
primi în vizitã
consultanþi voluntari
din companii ºi
instituþii partenere.
Termenul limitã
pentru înscrierile la
cursurile pentru
opþionale este 1
aprilie 2013, în limita
locurilor disponibile.
Din luna august,
cadrele didactice se
pot înscrie ºi la
cursuri la care învaþã
metode alternative de

susþinere a orelor de dirigenþie, consiliere sau
de activitate extaraºcolarã. În acest an ºcolar,
2.900 de cadre didactice ºi peste 150.000 de
elevi din 390 de localitãþi beneficiazã în mod
gratuit de aceste programe, implementate în
parteneriat cu Ministerul Educaþiei. În total,
peste 1.000 de instituþii de învãþãmânt
participã, din 2003, în aceste programe.

Direcþia Generalã de Asistenþã So-
cialã ºi Protecþia Copilului (DGASPC)
Dolj, a gãzduit ieri, în sala de ºedinþe,
reuniunea devenitã tradiþionalã încã

din anul 2009, a asistenþilor sociali din
judeþul nostru. “În aceastã perioadã
marcãm Zilele Asistenþei Sociale în
judeþul Dolj. Încep prin a vã spune cã
strategia noastrã are în vedere dez-
voltarea serviciilor specializate în me-
diul rural ºi în urbanul mic. Cu aceastã
ocazie mã adresez asistenþilor sociali,
cãrora le spun cã trebuie sã se lucreze
mai mult în mediul rural. Poate se vor
debloca ºi posturile vacante din ad-
ministraþia publicã, mâine (n.r. - Azi)
este un moment important în care se
analizeazã legea ºi primãriile vor pu-
tea sã angajeze oameni pe aceastã

componentã. Este foarte important sã
se intervinã exact în comunitatea în
care sunt problemele. Profesia de asis-
tent social este una frumoasã, liberalã

chiar. Tocmai din acest motiv vã spun
cã vã puteþi înfiinþa asociaþii juridice
care sã poatã presta servicii pentru
instituþiile publice, pentru comunita-
te. În acest fel calitatea serviciilor va
creºte. Trebuie sã vorbim de servicii
specializate pe anumite componente
ale etapelor managementului de caz,
astfel încât sã nu mai fie gestionate
toate cazurile dintr-un singur punct ºi
sã avem structuri specializate pe fie-
care etapã ce trebuie parcursã”, le-a
spus asistenþilor sociali prezenþi la reu-
niune, Florin Stancu, directorul
DGASPC Dolj.

“Este un bun prilej
de a ne reafirma rolul pe care

îl jucãm în societate”
Recunoscutã ca o profesie în dez-

voltare, profesia de asistent social
identificã segmentul de populaþie ce
face obiectul activitãþilor de asistenþã
socialã, evalueazã problemele socio-
umane dintr-o anume regiune, comu-
nitate sau localitate, dezvoltã planuri
de acþiune, programe, mãsuri, activi-
tãþi profesionalizate ºi servicii specia-
lizate specifice domeniului, sensibili-
zeazã opinia publicã ºi o informeazã
cu privire la problematica socialã, sta-
bileºte modalitãþile concrete de acces
la prestaþii ºi servicii specializate de
asistenþã socialã pe baza evaluãrii
nevoilor. Evenimentele organizate în
cadrul Zilelor Asistenþei Sociale 2013,
readuc în atenþia publicului larg fap-

tul cã asistenþii sociali sunt persoa-
nele care aduc plus-valoare societãþii
prin activitatea profesionalã desfãºu-
ratã, activitatea acestora având o im-
portanþã socialã în stabilirea echilibru-

lui social. “În Craiova a devenit o tra-
diþie sã organizãm aceastã întâlnire a
asistenþilor sociali din anul 2009 ºi este
un bun prilej de a ne reafirma rolul pe
care îl jucãm în societate, de a ne creº-
te sensibilitatea ºi recunoaºterea so-
cialã ca asistenþi sociali. Un alt rol este
de a atrage sprijinul actorilor instituþi-
onali în furnizarea de servicii socia-
le”, a precizat Emilia Sorescu, Preºe-
dintele Sucursalei Dolj a Colegiului
Naþional al Asistenþilor Sociali.

Potrivit organizatorilor, reuniu-
nea de ieri a fost prima dintr-o serie
de acþiuni care se vor desfãºura pânã
pe 31 martie ºi care include întâlniri
ale asistenþilor sociali practicanþi cu
studenþii de la Specializarea Asis-
tenþã Socialã ºi întâlniri ale studen-
þilor de la Specializarea Asistenþã
Socialã cu liceenii.

Colegiul Naþional al Asistenþilor Sociali din
România, sãrbãtoreºte, an de an, în luna mar-
tie, “Zilele Asistenþei Sociale”, sub egida “Res-
ponsabilitate, Comunitate, Participare Socialã”.
Acest eveniment le oferã asistenþilor sociali
oportunitatea de a-ºi celebra profesia ºi de a se
reafirma prin munca pe care o desfãºoarã zi de
zi pentru comunitate. Colegiul Naþional al Asis-
tenþilor Sociali din România este  autoritatea

profesionalã în domeniu care reprezintã, apãrã
ºi promoveazã drepturile ºi interesele membri-
lor la nivel local, naþional ºi internaþional, apãrã
onoarea, libertatea ºi independenþa profesionalã
a asistentului social în exercitarea profesiei,
asigurã respectarea de cãtre asistenþii sociali a
obligaþiilor care le revin faþã de beneficiari, in-
stituþii ºi societate, în concordanþã cu normele
deontologice ale profesiei.

Paginã realizatã de ALINA DRÃGHICI

Zilele Asistenþei Sociale, marcate la CraiovaZilele Asistenþei Sociale, marcate la CraiovaZilele Asistenþei Sociale, marcate la CraiovaZilele Asistenþei Sociale, marcate la CraiovaZilele Asistenþei Sociale, marcate la Craiova

vor putea fi transmise în perioada 1 aprilie
– 1 mai, iar rezultatele selecþiei vor fi comu-
nicate pe 15 mai.

“Meseria de asistent social este una frumoasã. Dumneavoastrã, cei
acre aþi ales sã o practicaþi, respectaþi sintagma care spune «alege un job
care îþi place, ºi nu va trebui sã munceºti nici o zi». Meseria de asistent
social nu este foarte bine plãtitã în România în acest moment, dar dumnea-
voastrã o practicaþi cu multã dãruire, motivaþiile financiare nefiind unele
care sã justifice alegerea acestei cariere”.

Florin Stancu, director DGASPC Dolj
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A n s a m b l u l
Folc loric  „Maria
Tănase”, în c ola-
borare cu Primă-
ria munic ipiului
Craiova şi Teatrul
Liric  „Elena Teo-
dorini” şi în par-
teneriat c u Aso-
ciaţia „Dincolo de
autism” vor orga-
niza marţi, 2 apri-
lie,  spec tac olul
umanitar „De la
suflet pentru suflet”. Evenimentul se va des-
făşura cu începere de la ora 18.00, în sala
Liricului c raiovean, în beneficiul persoane-
lor bolnave de autism, fondurile obţinute
din vânzarea biletelor urmând a fi donate
amintitei asociaţii.

Îş i vor da concursul Niculina Stoican,
Mariana Ionescu Căpitănesc u, Petr ic ă

„De la suflet pentru suflet” –
spectacol folcloric cu caracter umanitar

„Zâna păpuşilor”,
în premieră la Teatrul Liric

Acţiunea se petrece în anul 1888, la Viena, într-un
magazin de păpuşi „Kärntnerstrasse”. Proprietarul, un
negustor tipic, oferă păpuşi rare, cu calităţi artistice. Are
ca ajutor o calfă plină de servilism şi un tânăr ucenic. Un
factor aduce corespondenţa, un comisar marfă, iar prin-
tre aceştia se strecoară şi o fetiţă cu păpuşa ei stricată,
rugându-l pe proprietar să i-o repare. Dar acesta refuză
categoric, pentru că ea nu are bani… Întristată, fetiţa vrea
să plece, dar ucenicul se apropie pe ascuns şi îi promite
că va repara el păpuşa după închiderea magazinului. Ast-
fel se deschide cel mai nou spectacol pus în scenă la
Teatrul Liric „Elena Teodorini”: „Zâna păpuşilor”, de
Josef Bajer, a cărui premieră va avea loc joi, 14 martie,
ora 19.00. Regia artistică şi coregrafia sunt realizate de
Francisk Valkay, iar scenografia – de Răsvan Drăgănes-
cu. Îşi dă concursul ansamblul de balet al teatrului, în
distribuţie regăsindu-se Eva Ştefănescu (în rolul Zânei
păpuşilor), Anca Ţecu (Ucenicul), Nicu Popa (Proprie-
tarul), Luiza Bălan, Dragoş Teodorescu, Violeta Ţic u,
Radu-Mic Gabriel, Alina Triţă, Laurenţiu Nicu, Cristian Florea, Alina Onofrei, Erna Marin,
Calin Pavel / Uncu Pavel, Adina Anghel. Următoarea reprezentaţie cu „Zâna păpuşilor” va
avea loc pe data de 21 martie, ora 19.00.

Mî ţu S toia n,
Filuţa Bogdan,
Marcu Nic olic i,
Marius  Măgu-
reanu,  Lavinia
Bîrsoghe, Lilia-
na Popa, Manu-
ela Mo toc u,
Aneta Şişu, Li-
via Celea, Răz-
van Măgureanu,
Cris tian Bănă-
ţeanu şi Luiza
D u m i t r a .

Ac ompaniamentul spec tacolului va f i sus-
ţinut de orchestra ansamblului,  sub con-
ducerea muzic ală a maes trului Nic u Cre-
ţu. Coregrafia es te realizată de maestrul
Ionel Garoafă, iar prezentarea va fi făcută
de Carmen Sîrbu.

Biletele se găsesc la Agenţia Teatrului Li-
ric „Elena Teodorini”, la preţul de 20 de lei.

 Crede că în România
„artiştii nu sunt apreciaţi
la adevărata lor valoare”

Pasiunea pentru desen – spune
Ştefania Colţan – a dobândit-o ana-
lizând lucrările unchiului său, Florin
Mălăelea. Nu avea mai mult de 6-7
ani când atenţia i-a fost captată de
un portret al străbunicului său, pre-
otul Toropu. „Procedeul folosit era
desenarea figurii umane în mii de
puncte. Îmi amintesc că stăteam în
faţa tabloului unchiului meu şi mă
străduiam să număr punctele din
care era realizat! Elementele carac-
teristice exprimate prin acest desen,
răbdarea şi precizia pictorului mi-au
atras atenţia şi m-au ghidat atât în
arta desenului, cât şi în lumea mate-
maticii”, povesteşte aceasta.

În perioada 1996-2003, tânăra
artistă (căci are doar 24 de ani!) a
frecventat cursuri de arte plastice
în cadrul Palatului Copiilor şi Şcolii
Populare de Arte (secţia Grafică)
din Craiova. În particular, i-a îndru-
mat paşii unchiul său, „care este
artist… doar pentru el”, spune Şte-
fania Colţan: „Întotdeauna m-a spri-

Galeriile de Artă „Cromatic” ale Centrului
Judeţean pentru Conservarea şi Promovarea
Culturii Tradiţionale Dolj găzduiesc, de câteva
zile, expoziţia de  grafică a Ştefaniei Colţan.
Peste 20 de lucrări stârnesc admiraţia celor ce
le aruncă o privire fie şi fugară, iar aprecierea
talentului artistic şi a omogenităţii expoziţiei
este cu atât mai mare la aflarea faptului că tâ-
năra autoare a absolvit nu arte plastice, ci…
ştiinţe exacte, temeinic s tudiate, în cadrul a
două facultăţi! La vernisajul acestei prime ex-
poziţii personale, care a avut loc chiar de Ziua
Femeii, Ştefania Colţan a primit cu modestie la-
udele invitaţilor, între care directorul Muzeului
de Artă, Florin Rogneanu, artiştii plastici Ga-
briel Bratu şi Aurel Petrescu, şi, încurajată de
acestea, a promis că va continua să deseneze şi
va mai deschide cel puţin încă o expoziţie.

jinit şi m-a încurajat să lucrez şi să
ajung unde îmi doresc”. Nu s-a în-
dreptat către o facultate de arte plas-
tice din convingerea că „în Româ-
nia artiştii nu sunt apreciaţi la ade-
vărata lor valoare”. „Am zis că de-
senul poate fi mai mult un hobby,
că pot să desenez atunci când am
mai mult timp liber. Şi am conside-
rat informatica şi matematica mai
practice, acestea fiind o altă pasiu-
ne a mea…”, mai spune Ştefania.
Amelia Etegan: „Deşi absolventă
de facultăţi tehnice, este foarte
talentată!”

Aşa că a urmat, la Universitatea
din Craiova, cursurile Facultăţii de
Automatică şi Calculatoare (2007-
2012) şi Facultăţii de Matematică-
Informatică (2007-2010), apoi un
master în Inteligenţă Artificială la
Facultatea de Ştiinţe Exacte (2010-
2012). Anul acesta va încheia stu-
diile postuniversitare din cadrul
Facultăţii de Matematică-Informa-
tică. I-ar plăcea să fie profesor şi
să predea, pentru că, după cum
mărturiseşte, iubeşte copiii, „sufle-
tele frumoase, pure”, dar o ispi-

teşte şi gândul să se înscrie, la un
moment dat, la nişte studii superi-
oare de artă. „Aş fi vrut să dau la
Facultatea de Arhitectură, dar mo-
mentan nu am timp pentru asta. Şi
trebuie să mă recreez un pic după
atâtea şcoli!”, adaugă, zâmbind.

Cele 21 de lucrări prezentate pe
simezele Galeriilor de Artă „Croma-
tic” le-a realizat în câteva luni, timp
în care a încolţit şi ideea de a le
reuni într-o expoziţie. „Mă gândeam

la o expoziţie, dar undeva în vară.
Însă acum mi s-a deschis calea! Nu
mă aşteptam… Expoziţia aceasta
prezintă ideile mele despre lupta in-
terioară a fiecărei persoane de a ajun-
ge la o viaţă mai bună, la ce se poa-
te mai frumos”, declară Ştefania
Colţan. «Este foarte talentată, deşi
absolventă de facultăţi tehnice! Să
faci matematică şi să desenezi aşa
frumos este extraordinar, pentru

mine a fost o surpriză să constat
asta! Nu pot decât să o felicit, să îi
urez mult succes şi să sper că cei
apropiaţi o să o încurajeze să lu-
creze în continuare. Fiind prima ei
expoziţie, sunt sigură că nu va uita
niciodată Galeriile „Cromatic”, care
sunt deschise tuturor celor talen-
taţi», a precizat, la vernisaj, Amelia
Etegan, manager al Centrului Jude-
ţean pentru Conservarea şi Promo-
varea Culturii Tradiţionale Dolj.

Florin Rogneanu: „Este o expoziţie
incredibil de unitară,
dacă o privim în ansamblu”

Aprecieri a primit expozanta şi din
partea unor reprezentanţi ai breslei.
„Ştefania Colţan apelează la simbo-
lul zborului, al aripii, al ochiului ca
element de cunoaştere, al ochiului şi
al privirii ca poartă între două lumi
paralele, între universul interior şi cel
exterior. Are un exerciţiu care a fost
educat foarte bine prin studiile şi în-
drumările de care a beneficiat până
acum. Se vede o vibraţie a liniei, care
vorbeşte de o mare sensibilitate in-
terioară. Este o expoziţie incredibil
de unitară, dacă o privim în ansam-
blu. Cu siguranţă va continua pe
acest drum, pentru că a îndrăznit
acum să-şi dea o definiţie…», a
menţionat Florin Rogneanu, mana-
gerul Muzeului de Artă din Craiova.

«Tablourile Ştefaniei Colţan au o
sensibilitate deosebită şi un mister
aparte. În realizarea lor a ştiut să
îmbine cu măiestrie studiul cu sen-
timentul, dovedind astfel că sunt pline
de sinceritate şi fantezie», a apreciat
artistul plastic Aurel Petrescu. «Îi
doresc mult succes de-aici înainte.
Abia aştept să văd cealaltă expoziţie
pe care o va deschide. Pentru că ta-
lent are, ne-o dovedeşte, putere de
muncă are, aşa că aşteptăm să ne
încânte cu noi realizări», a încheiat
graficianul Gabriel Bratu, datorită
căruia atât Ştefania Colţan, cât alţi
mulţi artişti au avut posibilitatea să
expună aici, iniţiativa înfiinţării Ga-
leriilor de Artă „Cromatic” aparţinân-
du-i, în urmă cu mulţi, mulţi ani.

Ştefania Colţan: Când ştiinţele exacte
fac casă bună cu artele plastice
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Miºcarea Cinci Stele (M5S),
a lui Beppe Grillo (foto), deve-
nit primul partid politic din Pen-
insulã, în urma alegerilor din
25-26 februarie a.c., a anunþat

duminicã cã va cere conduce-
rea viitorului guvern italian.
Responsabilii parlamentari gril-
lini au decis în ultimul week-
end, în urma unei reuniuni într-

un hotel din Roma, sã revendi-
ce aceastã posturã în timpul
consultãrilor ce vor fi antama-
te cu preºedintele Giorgio Na-
politano. „Ceea ce noi vom pro-

pune este un guvern al
M5S”, a declarat ºeful
grupului de la Senat, Vito
Crini. Cu toate acestea,
este puþin probabil ca
alte partide sã accepte
formula unui guvern pilo-
tat de Beppe Grillo. Atât
din raþiuni de divergenþã
asupra programelor, dar
ºi pentru cã M5S dispu-
ne de mai puþine locuri în
Parlament decât coaliþii-
le de centru-stânga ºi
centru-dreapta. Scrutinul
parlamentar n-a permis
degajarea unei majoritãþi
clare ºi Miºcarea fostu-
lui umorist, curtatã pen-
tru formarea unei alianþe
cu blocul de centru-stân-

ga, al Partidului Democratic
(PD), condus de Pier Luigi
Bersani, refuzã deocamdatã
orice ofertã. Beppe Grillo, li-
derul M5S, a declarat dumini-
cã seara cã el va pãrãsi politi-
ca dacã aleºii partidului sãu vor
vota pentru acordarea încrede-
rii unui guvern de stânga. „Dacã
se va întâmpla aºa ceva eu mã
retrag cu seninãtate din politi-
cã”, a spus el pe contul de
Twitter. Beppe Grillo visa la
coaliþia de stânga, condusã de
Pier Luigi Bersani, sositã pri-
ma la alegerile legislative, fãrã
a dispune de majoritate în am-
bele Camere. Bersani contea-
zã pe votul parlamentarilor
M5S la votul de învestiturã al
guvernului, pentru ca acesta sã
poatã intra în funcþiune. Apoi,
de la caz la caz, obþinerea sus-
þinerii aleºilor M5S s-ar putea
conjuga inclusiv cu obiectivele
politice ale acestora din urmã.

Italia: Grillo revendicã formarea guvernuluiItalia: Grillo revendicã formarea guvernuluiItalia: Grillo revendicã formarea guvernuluiItalia: Grillo revendicã formarea guvernuluiItalia: Grillo revendicã formarea guvernului

Preºedintele bulgar, Rosen Plev-
neliev, doreºte formarea unui guvern
bulgar alcãtuit din tehnocraþi, similar
celui condus pentru o perioadã în Ita-
lia de cãtre Mario Monti, a declarat
el într-un interviu pentru ediþia de ieri
a ziarului austriac „Standard”. „Do-
resc sã lucrãm aºa cum a putut sã o
facã Monti în Italia, pentru o lungã
perioadã. Ar trebui sã avem ambiþii
mai mari decât organizarea viitoa-
relor alegeri (prevãzute pe 12 mai)
ºi sã oprim din scurt criza. Ar trebui
sã utilizãm energia pozitivã pe care
o regãsim în acest moment pe stra-
dã sau pe Internet, în Bulgaria”, a
apreciat Plevneliev. Un nou guvern
interimar urmeazã sã fie prezentat
astãzi, a anunþat preºedintele. El va

Preºedintele bulgar doreºte
un guvern dupã modelul celui

condus de Monti
Cardinalii s-au reunit ieri

pentru ultima „Congregaþie
Generalã”, dupã care se vor
închide, astãzi, în Conclav, în
vederea alegerii urmãtorului
papã, asupra cãruia zvonurile
ºi previziunile circulã din plin,
fãrã ca unul dintre nume sã
întruneascã un consens. As-
tãzi dupã-amiaza, atunci când
uºile Capelei Sixtine se vor
închide, va începe primul tur
al scrutinului, care ar putea
oferi avantaj pentru unul din-
tre principalii „favoriþi”, citaþi
în ultimele zile, ºi anume car-
dinalul de Milano, Angelo Sco-
la, cardinalul de Sao Paolo,
Odilo Scherer, sau cardinalul

Zvonuri ºi previziuni la
Vatican privind succesorul
Papei Benedict al XVI-lea

din Quebec, Marc Ouellet.
Sau, dimpotrivã, ar putea apã-
rea blocajul, în prezenþa unui
numãr egal de voturi ºi insu-
fient pentru a atinge pragul
necesar de alegãtori. În acest
caz, jocul va fi deschis „out-
siderilor”. Printre ei se regã-
sesc arhiepiscopul de Boston,
Sean O’Malley, cardinalul un-
gar Peter  Erdö,  austr iacul
Christoph Schönborn sau me-
xicanul  Francesco Robles
Ortega. În vederea alegerii
celui de-al 266-lea papã din
istorie, sunt necesare 77 de
voturi, adicã douã treimi din
sufragiile colegiului format din
115 alegãtori.

intra în funcþiune mâine, iar în para-
lel Parlamentul va fi dizolvat. Plev-
neliev ar putea desemna ca premier
interimar al Bulgariei un diplomat
care trãieºte ºi lucreazã în strãinã-
tate, printre variantele vehiculate
numãrându-se ambasadorul Bulga-
riei la Berlin sau cel de la Bucureºti.
Ambasadorul bulgar la Berlin, Radi
Naidenov, este respectat în cercul
Angelei Merkel ºi are studii în Rela-
þii Internaþionale la Universitatea de
Economie Naþionalã ºi Mondialã din
Sofia. Aleksandr Filipov, ambasado-
rul Bulgariei în România, este anga-
jat al Ministerului de Externe din
2002. Premierul conservator Boiko
Borisov a demisionat la 20 februa-
rie sub presiunea strãzii.

Trupele sud-coreene ºi aliatele lor
americane au antamat, ieri, manevre
militare anuale, criticate de Phenian,
care ameninþã Seulul ºi Washingtonul cu
lovituri nucleare. Manevrele mobilizeazã
mii de militari (10.000 sud-coreeni ºi
3.500 americani) ºi ele survin dupã o
sãptãmânã de mari tensiuni în peninsulã.
Phenianul a ameninþat sãptãmâna trecutã
cu denunþarea acordului de armistiþie
care a pus capãt rãzboiului din Coreea, în
1953, vorbind de „un rãzboi termonu-
clear” ºi avertizând SUA cã se expun
„unor lovituri nucleare preventive”. Dupã
cum se ºtie, în luna decembrie Phenianul
a lansat cu succes o rachetã balisticã,
consideratã de Seul ºi aliaþii sãi o ame-
ninþare, urmatã de o a treia încercare
nuclearã în februarie, motiv pentru care
au fost instituite noi sancþiuni de cãtre
Consiliul de Securitate al ONU. Dupã
votul ONU, regimul nord-coreean a fãcut
cunoscut cã el considerã ca nule ºi
neavenite „toate acordurile de non-
agresiune între Nord ºi Sud”. Ministerul
de Unificare sud-coreean, responsabil de
relaþiile dintre cele douã þãri vecine, a
anunþat ieri cã Nordul pare sã fi pus în
aplicare una din ameninþãrile sale:

Manevre la Sud ºi la Nord: Tensiuni sporite între Seul ºi Phenian
suspendarea telefonului roºu dintre
Phenian ºi Seul, linie de comunicare în
caz de urgenþã. Aceastã linie, instalatã în
1971, a fost suspendatã în cinci reprize
de Nord, ultima oarã în 2010. Potrivit
Ministerului Apãrãrii sud-coreean,
Nordul pregãteºte
pentru aceastã sãptã-
mânã manevre inter-
arme. Intratã în mandat
acum douã sãptãmâni,
preºedintele sud-
coreean Park Geun-hye
(foto), considerã situaþia
foarte gravã, dar promi-
te sã rãspundã „ferm”
la orice provocare a
Nordului. Cabinetul sãu
ministerial s-a reunit ieri
pentru prima oarã de la
debutul oficial în man-
dat. Coreea de Sud a
deschis o anchetã în
urma informaþiilor
apãrute în presã, con-
form cãrora înalþi
responsabili militari au
petrecut week-end-ul
jucând golj, în timp ce

tensiune este maximã în peninsulã, a
declarat un purtãtor de cuvânt al preºe-
dinþiei. Informaþia a fost confirmatã de
Ministerul Apãrãrii, cu menþiunea cã
printre participanþi nu s-a aflat nici un
comandant cu poziþii cheie.

Japonia a comemorat
ieri victimele tsunamiului
din 2011

Japonezii au pãstrat ieri un
minut de reculegere, în tãcere, cu
capetele plecate, ochii închiºi ºi
mâinile împreunate, la ora localã
14:46, momentul exact când cu doi
ani în urmã un seism violent ºi un
tsunami devastator au provocat un
accident nuclear de proporþii la
centrala Fukushima (nord-est),
relateazã AFP. Acest dezastru, ce a
lovit nord-estul arhipelagului
nipon, s-a soldat cu 15.881 de morþi
ºi 2.660 de persoane date dispãrute,
la care se mai adaugã 2.554 de
decese din cauza degradãrii
condiþiilor de viaþã, conform unui
bilanþ oficial dat publicitãþii ieri.
Sirenele au rãsunat din nou pentru
a marca aceastã zi tristã în localita-
tea de coastã. La Tokyo, împãratul
Akihito s-a înclinat în memoria
victimelor în cadrul ceremoniei de
comemorare naþionalã, în prezenþa
primului ministru Shinzo Abe,
exprimându-ºi dorinþa ca cei morþi
sã nu fie daþi uitãrii ºi nici cei care
trãiesc „în condiþii dificile, în locuri
de refugiu, în regiunea sinistratã”.
UE prelungeºte sancþiunile
împotriva Iranului

Consiliul Afaceri Externe (CAE)
al Uniunii Europene a prelungit
ieri, cu un an, regimul de sancþiuni
împotriva Iranului, ca reacþie la
„grave încãlcãri ale drepturilor
omului”, ºi l-a extins cu încã nouã
persoane. Miniºtrii de externe
europeni „au adãugat nouã
persoane responsabile de grave
încãlcãri ale drepturilor omului pe
lista celor care fac obiectul unei
interdicþii de deplasare pe teritoriul
UE ºi al unei îngheþãri a bunuri-
lor”, a indicat CAE într-un comuni-
cat. Numele persoanelor vizate va fi
publicat astãzi în Jurnalul oficial al
UE. Pe lista respectivã se aflã acum
87 de nume, iar responsabilii
europeni au decis îngheþarea
bunurilor ºi în cazul unei entitãþi
vinovate pentru încãlcãri ale
drepturilor omului. Acest regim de
sancþiuni este paralel cu acela, mult
mai sever, pe care UE l-a adoptat
pentru a determina Teheranul sã
reia negocierile privind programul
sãu nuclear controversat. Printre
aceste sancþiuni se numãrã un
embargo petrolier ºi mãsuri
financiare ºi comerciale.
Parchetul din Napoli
cere trimiterea imediatã
în justiþie a lui Berlusconi

Parchetul din Napoli a cerut, ieri,
trimiterea imediatã în justiþie a lui
Silvio Berlusconi, suspectându-l pe
fostul ºef al Guvernului italian de
corupþie pentru cã a „cumpãrat” un
senator al opoziþiei, în urmã cu mai
mulþi ani. În dreptul italian, procedu-
ra acceleratã de judecare imediatã
poate fi cerutã de Ministerul Public
atunci când dovada delictului este
consideratã „evidentã”. Pe de altã
parte, un tribunal din Milano a
cerut, tot ieri, un control medical
pentru Berlusconi, în scopul de a
verifica dacã acesta nu poate într-
adevãr sã participe, din motive de
sãnãtate, la procesul Rubygate, în
care este acuzat de prostituþie cu
minore ºi abuz de putere. Berlusconi,
în vârstã de 76 de ani, se aflã într-un
spital din Milano începând de vineri,
din cauza unei uveite, inflamaþie a
unei pãrþi a ochiului, devenitã,
potrivit apãrãrii, deosebit de
dureroasã ºi jenantã. În plus, el
suferã de hipertensiune, potrivit
medicilor care îl trateazã.
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Anunþul tãu!
SC ONCO-LIFE CENTER SRL anun-
þã publicul interesat asupra depune-
rii solcitãrii de obþinere a autorizaþiei
de mediu privind activitatea ASIS-
TENÞÃ MEDICALÃ SPITALICEASCÃ
ce se desfãºoarã în Craiova, Calea
Bucureºti, nr. 6. Informaþiile privind
potenþialul impact asupra mediului
pot fi consultate la sediul APM Dolj,
str. “Petru Rareº” nr. 1, zilnic între
orele 9-14. Observaþiile publicului se
primesc zilnic la sediul APM Dolj
pânã la data de 25.03.2013.
SP BVC CONSULT IPURL Craiova,
lichidator al debitoarei DSA EXTEND
SRL Craiova, ce face obiectul dosa-
rului de faliment nr. 7987/63/2011,
aflat pe rol la Tribunalul Dolj, organi-
zeazã cea de-a XVII-a licitaþie publicã
cu strigare, în ziua din 15.03.2013, ora
10.00, la sediul lichidatorului, pentru
valorificarea unui teren intravilan, în
suprafaþã de 5400 mp, situat pe cen-
trura de nord a oraºului Craiova în
Tarlaua 61, Parcela 16. Preþ de porni-
re 7,5 euro/mp. Alte relaþii la telefon:
0745/0721-50.10.30.
SC ENTIRE REAL ESTATE SOLU-
TIONS SRL anunþã publiul interesat
asupra depunerii de emitere a acor-
dului de mediu pentru proiectul
„Desfiinþare construcþii (C1 pânã la
C14) ºi împrejmuire existentã. Con-
struire imobil parter cu funcþiunea de
magazin retail, realizare parcãri su-
praterane, amenajarea incintei cu
spaþii verzi plantate, alei carosabile ºi
pietonale, amplasare semnale publi-
citare, împrejmuire teren ºi organiza-
re de ºantier” (execuþia unui centru
comercial „LIDL”) propus a fi ampla-
sat în Craiova, str. “Maramureº” nr.
4. Informaþiile privind proiectul pro-
pus pot fi consultate la sediul Agen-
þiei pentru Protecþia Mediului Dolj,
Craiova, str. “Petru Rareº” nr. 1 ºi la
sediul SC ENTIRE REAL SOLU-
TIONS SRL, Bucureºti, sector 3, b-
dul “Decebal” nr. 5, bl. S12A, ap. 26,
în zilele de luni pânã joi, între orele
8.00-16.30 ºi vineri între orele 8.00-
14.00. Observaþiile publicului se pri-
mesc zilnic la sediul Agenþiei pentru
Protecþia mediului Dolj, Craiova, str.
“Petru Rareº” nr. 1, fax: 0251/419.035,
e-mail: office@arpmdj.anpm.ro.

S.C. COÞOFEANA S.R.L. anunþã pu-
blicul interesat asupra depunerii so-
licitãrii de obþinere a autorizaþiei de
mediu privind activitatea de colec-
tare deºeuri feroase ºi neferoase, ce
se desfãºoarã în Comuna Sadova,
str. “ªcolii” nr. 1641, judeþul Dolj. In-
formaþiile privind potenþialul impact
asupra mediului pot fi consultate la
seiul ARPM Craiova, str. “Petru
Rareº” nr. 1, zilnic între orele9-14.
Observaþiile publicului se primesc
zilnic la sediul ARPM Craiova pânã
la data de 26.03.2013.
SC ATIG CONSTRUCT SRL anunþã
publicul interesat asupra depunerii
solicitãrii de obþinere a autorizaþiei de
mediu privind activitatea FABRICARE
BOLÞARI ce se desfãºoarã în Filiaºi,
str. “Gãrii” nr. 1A. Informaþiile privind
potenþialul impact asupra mediului
pot fi consultate la sediul APM Dolj,
str. “Petru Rareº” nr. 1, zilnic între orele
9-14. Observaþiile publicului se pri-
mesc zilnic la sediul APM Dolj pânã
la data de 27.03.2013.

Anunþul tãu!

ANIVERSÃRI
La împlinirea a 3 ani-
ºori, Ovidiu ºi Geor-
giana, pãrinþi, urea-
zã fiicei lor ALESIA
CÃPRARIU „La mulþi
ani!”, sãnãtate ºi
mult noroc în viaþã.

CERERI SERVICIU
Caut de lucru ca menaje-
rã. Telefon: 0720/799.847;
0751/911.417.
Persoanã serioasã,
nefumãtoare, doresc
sã îngrijesc copil (me-
naj) sau bãtrâni. Te-
lefon: 0771/563.087.
Doamnã serioasã caut
de lucru ca menajerã.
Telefon: 0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
Caut femeie internã,
chiar ºi de la þarã
pentru a îngriji o
doamnã în vârstã de
79 ani. Ofer eventual
cazare+masã+sala-
riu. Telefon: 0723/
533.205.

Caut femeie internã
pentru ajutor gos-
podãrie. Telefon:
0751/016.612; 0784/
267.858.
Restaurant, angajez
bucãtari. Telefon:
0768/357.485.
Ofer serviciu ca bonã.
Telefon: 0762/803.604.
ANGAJEZ vânzãtoare
stand Sucpi. Telefon:
0764/444.900.
Atelier de creaþie ºi
croitorie la coman-
dã angajeazã mo-
delieri cu experien-
þã. Telefon: 0760/
652.522.
Caut femeie îngrijire
bãtrânã intern. Tele-
fon: 0729/951.222.

MEDITAÞII
Meditez limba francezã.
Telefon: 0723/289.891
ºi 0751/654.470.
Meditez limba româ-
nã, orice nivel. Tele-
fon: 0754/031.894.

Pregãtesc contabilitate
– studenþi, ºomeri etc.
Telefon: 0722/943.220;
0755/139.772.
Meditez matematicã
orice nivel. Telefon:
0726/522.670.

CURSURI
A.C.C.E.S. OLTENIA
organizeazã cursuri:
Tehnician Topo Ca-
dastru, Asfaltator,
Constructor dru-
muri ºi poduri, For-
mator, Inspector re-
surse umane, Asis-
tent relaþii publice
ºi comunicare, Con-
tabil, Agent comer-
cial, Mãcelar, Peisa-
gist-floricultor, Ma-
nager Proiect, Audi-
tor în domeniul ca-
litãþii, Expert achizi-
þii publice, plata în
rate. Strada “Sãrari-
lor” nr. 31 (incinta
COMAT DOLJ). Te-
lefon: 0251/432.266;
0743/108.821.

PRESTÃRI SERVICII
Servicii de vidanjare.
Telefon: 0748/210.827;
0765/257.983.
Filmez ºi fotografiez
la preþuri avantajoase
+ albumuri foto. Tele-
fon: 0766/359.513.
Societate de con-
tabilitate prestea-
zã servicii de cali-
tate la preþ avanta-
jos. Telefon: 0766/
379.545.
Transport utilitarã 14
m cubi mãrfuri diver-
se, mobilã, tarif 0,90
lei/km. Telefon: 0761/
906.706.
Angajãm maºinist
marochinãrie. Tele-
fon: 0722/943.220;
0771/215.774.
Repar frigidere ºi lãzi
frigorifice la domiciliul
clientului. Telefon:
0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Particular vând garso-
nierã etaj 1, zona Ciu-
percã. Telefon: 0723/
223.658.
Vând camerã cãmin
Bariera Vâlcii (Spiact).
Telefon: 0251/328.244;
0760/884.433.
Vând urgent locuinþã
Craiova, preþ 30.000
euro, preþ negociabil.
Telefon: 0771/579.669.
Vând camerã cãmin
îmbunãtãþitã, parchet,
geam termopan, izola-
þie interioarã. Preþ
62.000 lei. Telefon:
0743/120.446.

APARTAMENTE
2 CAMERE
VÂND APARTAMENT
2 CAMERE, DRÃGÃ-
NEªTI-OLT. TELE-
FON: 0763/265.251.
PARTICULAR, vând
apartament 2 camere,
etaj 1/4, îmbunãtãþit,
Corniþoiu. Telefon:
0748/857.619.

CASE
Schimb casa D+P 6
camere 2 holuri, 2 bãi,
pivniþã teren 1300 mp
utilitãþi schimb cu 2
apartamente. Telefon:
0761/824.947.
PARTICULAR, VÂND
CASÃ “REGALÃ” SU-
PERBÃ ÎN COMUNA
DIOªTI, 3 CAMERE
ªI DEPENDINÞE: BU-
CÃTÃRIE, BECI, MA-
GAZIE, GARAJ, PÃ-
TUL, CURTE 3400
MP, FÂNTÂNÃ ÎN
CURTE, APÃ CU-
RENTÃ, LA STRADÃ,
LA 100 M DE DN 65
CRAIOVA – CARA-
CAL. PREÞ NEGO-
CIABIL. TELEFON:
0722/33.66.34.
VÂND casã cu 4 ca-
mere, Craiova, Tele-
fon: 0726/540.083.
Vând casã, comuna
Leu. Telefon: 0753/
534.617.
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Cumpãr spaþiu
comercial,

70-80 mp. Telefon:
0729/033.903

Vând casã cu 5 came-
re, baie, bucãtãrie,
dependinþe, Bãile Olã-
neºti, 45.000 euro,
negociabil. Telefon
0725/505.440.
Vând în comuna Pleni-
þa, Dolj douã case cu
câte douã camere fie-
care, cu antreu ºi beci,
mobilate ºi cu tot inven-
tarul gospodãresc
pentru douã familii,
apã, canal, baie, situa-
te lângã spitalul Pleni-
þa. Preþ total 40.000 lei.
Telefon: 0230/561.168.
Vând vila zonã sigurã,
centralã, lângã Facul-
tatea de Agronomie,
teren 462 m2, garaj.
Telefon: 0726/275.943.
Casã 4 camere, bucã-
tãrie, baie, beci, su-
prafaþã 108 mp, teren
275 mp, gaze, apã, în-
cãlzire centralã, Ale-
ea 6 Brestei. Telefon:
0725/505.424.
Ofertã promoþionalã –
casã 2008 Bariera
Vâlcii, strada Ramuri
62 – 60.000 euro. Te-
lefon: 0786/982.529.
D+P, 6 camere, pivni-
þã, utilitãþi, teren 1300
mp anexe (3 camere
cãrãmidã). Telefon:
0761/824.947.
Vând casã în Goicea
Micã, stare bunã (5
camere, baie cu boi-
ler electric, curte
mare ºi grãdinã) –
1.300 mp (suprafaþã
construitã: 600 mp).
Preþ: 35.000 lei, ne-
gociabil. Telefon:
0760/295.905.
Vând casã în comuna
Brãdeºti, sat Brãdeºtii
Bãtrâni. Telefon: 0743/
888.255.

Vând casã + 365 mp
teren pretabil amena-
jare comercialã Piaþa
Chiriac. Telefon: 0722/
226.413.
Vând sau închiriez
casã boiereascã pre-
tabil firmã sau labora-
tor analize zonã cen-
tralã. Telefon: 0760/
654.164.
Vând casã, vie, teren
arabil, pãdure salcâm
etc. Telefon: 0784/
736.350.
Vând casã + teren
650 mp str. Fragilor
Aleea II. Telefon: 0751/
168.297.
Vând casã 4 camere
cu beci, anexe gospo-
dãreºti + locul casei în
oraº Novaci – Gorj, str.
„Dumbrava” nr. 1, preþ
100.000 negociabil.
Telefon: 0253/466.520;
0751/400.571 ºi 0721/
502.557.
Vând casã bunã cu
anexe, teren intravilan
ºi extravilan în comuna
Bulzeºti, sat Stoiceºti.
Telefon: 0244/312.070;
0722/963.871.
Vând casã demolabi-
lã + teren 379 mp,
zonã bunã. Telefon:
0251/531.238; 0351/
457.919, seara.
Vând casã Craiova
3 camere, l iberã,
toate utilitãþile, teren
400 mp, 2 ieºiri, vad
comercial. Telefon:
0764/735.304.
Vând casã, cartierul
Romaneºti. Telefon:
0740/794.854.
Vând casã ºi mobilã +
teren 600 mp cartier
Romaneºti, strada Ale-
ea Târgului nr. 26. Te-
lefon: 0251/428.437.

Vând casã P+M, beci
ºi teren cu gard beton
Braniºte, comuna Po-
dari. Telefon: 0745/
350.029.
Vând urgent! Casã 6
camere, modernizatã,
cu puþ american ºi
4000 mp teren, vie,
grãdinã, pomi, în Livezi
– Podari. Telefon/fax:
0251/522.579.
Vând casã 2 camere
str. Rãºinari, depen-
dinþe, gaz, apã, canal,
curte, 161 mp, preþ
45.000 euro, negocia-
bil. Informaþii la telefon:
0723/537.111.
Vând casã bãtrâneas-
cã cu teren intravilan
1000 mp la intrarea în
Palilula, comuna Bu-
covãþ, cadastru, apã,
asfalt, 12 euro/mp,
posibilitate parcelare
în 2 loturi. Telefon:
0749/049.646.
Vând casã netermina-
tã Craiova, Centura de
Nord, teren 1560 mp.
Telefon: 0720/863.286.
Vând casã ºi curte
Braniºte comuna Po-
dari. Telefon: 0745/
350.029.
Vând casã Caraula
preþ 45.000 lei, nego-
ciabil. Telefon: 0746/
260.588.
Vând casã locuit, anexe
gospodãreºti plus locul
casei, oraº Novaci, jud.
Gorj, preþ 120.000 lei
(RON), negociabil. Tele-
fon: 0253/466.520;
0721/502.557; 0751/
400.571.
Vând casã Craiova 5
camere, baie, bucãtã-
rie, încãlzire centralã
sau schimb cu aparta-
ment 3 sau 4 camere.
Telefon: 0746/498.818.
Vând casã + anexe gos-
podãreºti plus locul ca-
sei oraº Novaci – Gorj,
str. „Dumbrava” nr. 1.
Telefon: 0721/502.557;
0751/400.571; 0253/
466.520.

TERENURI
Schimb 450 m2 teren
(cãpºunãrie) între
case, cu casã la þarã
în comunele învecina-
te sau vând. Telefon:
0763/616.711.
VÂND PÃDURE 0,45
ha. Telefon: 0766/
304.708.
Vând 1500 mp în Bãi-
le Govora, “Belvede-
re”, împrejmuit, lângã
pãdure, toate utilitãþi-
le instalate. Telefon:
0744/563.640; 0351/
402.056.
VÂND teren agricol
comasat. Relaþii tele-
fon:  0728/048.066.
Vând teren intravilan,
3500 mp, situat în Po-
poveni, cu 23 m des-
chidere la strada prin-
cipalã, cu toate facili-
tãþle ºi în condiþii
avantajoase. Telefon:
0723/546.694.
Vând teren Albeºti, intra-
vilan. Telefon: 0762/
090.223; 0746/068.061.
VÂND TEREN ZONA
PASARELA PIELEªTI
DE 70 – 75.000 MP. TE-
LEFON: 0743/088.899.
Vând teren intravilan
400 mp situat în Se-
garcea, strada “Unirii”
nr. 29F (în spatele li-
ceului), cadastru ºi
3300 mp vie (parþial
defriºatã) situatã pe li-
nia mare în plai. Tele-
fon: 0251/428.415.
Vând 4000 m2  + vie ºi
pomi fructiferi + casã
bãtrâneascã pentru
demolare, cu cadastru
fãcut la 11 km de Cra-
iova – intravilan. Ce-
dez 4200 m2  tren ex-
travilan – pentru repa-
raþii casã. Telefon:
0727/884.205.
Vând teren 500 mp,
“Lac Avioane”. Tele-
fon: 0770/684.895;
0724/084.484.
Vând teren central 330
mp deschidere 2 strãzi.
Telefon: 0746/495.167.

Vând terenuri de 1500
mp, 750 mp ºi 1900
mp în Vârvoru de Sus.
Terenurile fiind la stra-
dã betonatã având
toate facilitãþile preþ
convenabil. Telefon.
0746/467.922; 0744/
220.492.
Vând teren 2600 mp
pe ºoseaua Craiova –
ªimnicu de Sus (600
mp de Lacul Tanchiº-
tilor), negociabil. Tele-
fon: 0351/170.504.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Superno-
va, an 2002, ITP 2014,
3.500 lei. Telefon:
0745/541.174.

STRÃINE
Vând Volkswagen Golf
VI culoare alb, an fabri-
caþie 2010, km 10.000.
Telefon: 0744/391.195;
0351/429.196.
Vând KIA SPORTAGE,
an fabricaþie 2005,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0723/221.837.
Vând Skoda Octavia
1,9 TDI, fabricaþie
2000, înmatriculatã în
Bulgaria. Preþ 3400
Euro negociabil. Tele-
fon: 0720/060.256.
Vând Opel Corsa C
1.2., 2002, benzinã,
comenzi volan, 5 uºi,
anvelope noi varã, în-
scris în RO, taxele la
zi, preþ negociabil
2500 euro. Telefon:
0763/803.708; 0765/
476.042.
Vând Opel Tigra 1400
cc, fabricaþie 1993, în-
matriculat 1800 E, ne-
gociabil. Telefon: 0740/
316.002.
Vând Opel Astra H, an
2007, înmatriculat RO,
preþ 5300 euro. Tele-
fon: 0761/647.718.
Vând Hyundai Lantra
1.4, anul 1996, 70.000
km reali, Olanda, 1500
euro, negociabil. Tele-
fon: 0767/116.092.

Mitsubishi Galant
GLSTD diesel, fab. 96
închidere centraliza-
tã, geamuri ºi oglinzi
electrice, climã, CD,
289.000 km, înmatri-
culatã în Bulgaria, sta-
re de funcþionare, 700
euro, negociabil. Te-
lefon: 0769/682.917.
Pontiac Transporter
2,3 cm, benzinã, fabri-
caþie 93, în stare de
funcþionare, nerulatã
în þarã – 550 euro, ne-
gociabil. Telefon.
0769/682.917.
Urgent! Vând Mitsu-
bishi Colt, an fabrica-
þie 2006, înmatriculat
România, 93000 km,
full option, preþ 3950
euro, negociabil. Tele-
fon: 0765/130.964;
0768/417.804.

VÂNZÃRI DIVERSE
VÂND MOTOR PEN-
TRU ARO DIESEL,
ABRIC, BITUM AS-
FALT, MOZAIC DE
MARMURÃ. TELE-
FON: 0731/989.215;
0251/425.651.
Vând butelii aragaz
pentru voiaj, arcuri spi-
rale pentru suspensii
dublurã la Mercedes
190D, de epocã. Tele-
fon: 0251/598.518
Vând masã lemn ma-
siv – ext.12 persoane,
fotolii sculptate gen jilþ;
dozator bere + tub
CO2, frigidere, scaun
ergonomic, balanþã
Berkel, cuier pom,
aparat telefon-fax. Te-
lefon: 0746/660.001.
Vând cadru metallic
pentru handicap,
masã sufragerie 6 per-
soane, chiuvetã cu pi-
cior (ciupercã), preþ
negociabil. Telefon:
0351/446.918.
Vând set 16 piese pen-
tru gãtit etajat, econo-
mic, rapid, fãrã ulei.
Cadou nuntã deosebit.
Telefon: 0251/415.863;
0765/027.337.
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Vând urgent Hotel – Restaurant
în Calafat

Hotel Nou – 20 camere
Restaurant – 150 locuri

(posibilitãþi evenimente:
nunþi, botezuri, mese festive)
Terasã în aer liber – 100 locuri

Suprafaþã totalã – 1400 m2

Poziþie bunã!
Telefon: 0751/192.245.

Vând 100 baniþe
grâu nou, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0765/
291.623.
Vând grâu nou, co-
muna Terpeziþa, 1
leu/kg. Telefon: 0760/
191.641.
Butelii aragaz, douã
focuri pentru voiaj. Ar-
curi spirale suspensii
autoturism Mercedes
190D, 1966. Telefon:
0251/598.518.
Vând canistrã aluminiu
20 litri, ansamblu ax
volan cu pedaliere ºi
contact cu cheie Da-
cia 1310 nou, arzãtor
încãlzire la gaze sau
butelie, arzãtoare
gaze sobã, reductor
tub oxigen. Telefon:
0251/427.583.
Vând covor persan 3,5/
2,5 grena – 60 lei; pã-
lãrie fetru nr. 55 nouã
– 60 lei; telefon fix cu
numere – 25 lei. Tele-
fon: 0761/355.869.
Vând 2 locuri de veci,
Cimitir Sineasca. Tele-
fon: 0351/447.472;
0764/060.657.
Vând tablou, îngeri,
sfinþi, înrãmat, tablou
picturã peisaj pãdure.
Preþ 25-40 lei. Telefon:
0767/049.976.
Vând cositoare rotati-
vã 1,90 lãþime ºi plug
PP2 pentru tractor U
45. Telefon: 0757/
624.843.
Vând bibliotecã, pat,
servantã, canapea,
ºifonier, vitrinã, bufet,
aspirator. Telefon:
0351/410.939.
Vând cãmãºi naþio-
nale. Telefon: 0351/
459.222.
Vând rãsad de tranda-
firi toate culorile ºi lean-
dru culori alb ºi frez.
Telefon: 0351/430.880.
0762/278.639.
Vând centralã Vaillant
26 kw, membranã, apã
caldã, defectã. Tele-
fon: 0721/483.933.

Vând 2 roþi cu jenþi la
4 gãuri pt. Opel Astra
F Caravan, montate
cauciucuri de iarnã
mãrimea 175/65R 14.
Preþ 100 lei/buc. Tele-
fon: 0767/517.023.
Vând radio, oglindã
interior, telescop spa-
te pt. Opel Astra F Ca-
ravan ºi 2 oglinzi exte-
rioare, 1 interior pt.
Dacia 1300. Preþ ne-
gociabil. Telefon:
0767/517.023.
Ozonator: purificã ae-
rul, apã terapeuticã,
mâncare ecologicã,
bãi terapeutice, sterili-
zator rufe, tacâmuri,
frigider. Telefon: 0724/
512.304.
Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi,
burghierã fãrã picior
nouã 25 lei. Telefon.
0761/355.869.
Vând pãsãri de curte:
curcani, gâºte, gãini
ouãtoare. Telefon:
0251/285.145; 0762/
278.639.
Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi
lãzi de lemn curate,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând centralã electricã.
Preþ negociabil. Tele-
fon: 0743/462.582.
Vând 1 set cauciucuri
iarnã 175/65 R14(82T)
M+S pneumant R cu
jenþi la 4 gãuri, preþ 700
Ron, negociabil. Tele-
fon: 0724/281.744.
Vând putinã salcâm 50
vedre nouã – douã uºi
cu toc noi pentru casã,
cilindru de cupru cu
þeavã ºi butoi galvani-
zat pentru þuicã. Tele-
fon: 0749/536.525.
Vând pãtuþ copil, toc
cu ferestre 3  canate
lemn, uºã apartament
din lemn. Telefon:
0251/410.573.
Vând bufet stil neocla-
sic ºi pianinã. Telefon:
0737/265.196.

Vând avantajos ºifoni-
er, vitrinã, maºini de
cusut, covoare, încãl-
zitor pe gaze, instant
apã pe gaze, haine din
piele. Telefon: 0745/
753.524.
Vând maºinã de
nervurat tablã, barã
inox rotundã, diametru
38 mm ºi lungã de 300
mm. Telefon: 0351/
800.654.
Vând capotã motor
Dacia 1100 nouã. Te-
lefon: 0721/995.405.
Vând mobilã veche de
bunã calitate, preþ bun.
Telefon: 0755/498.834.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþio-
natã manual. Telefon:
0251/531.294.
Vând uºã cu toc ºi
broascã 40 lei; douã
bidoane 60 litri largi la
gurã. Telefon: 0761/
355.869.
Avantajos! Piese noi
Dacia, canistre metal,
piscinã copil, covor
persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând lanþ drujbã nou
lama 40 cm, monedã
jubiliarã argint 25 gr,
Carol I 1881, 300
euro. Telefon: 0761/
355.869.
Vând avantajos centra-
lã termicã pe gaze,
marca Anca – Pocket
– Italia, în funcþiune.
Telefon: 0722/680.138.
Vând mobilã dormitor
ºi sufragerie, aragaz ºi
frigider. Telefon: 0757/
322.534.
Vând convector pentru
cãldurã instant apã
caldã, ºemineu pe
lemne – cãrbuni, sta-
re bunã. Telefon:
0770/682.710; 0351/
464.044.
Vând grilaje geamuri,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0761/270.365.
Vând uºi ºi ferestre cu
geam. Telefon: 0351/
170.645.

Vând ieftin centralã
termicã pe gaze, în
funcþiune, marca Po-
cket 24 F, Italia. Tele-
fon: 0722/680.138.
Vând cruce marmurã
1200/400/100 scrisã -
100 lei; foarfecã tablã
15 lei; vas WC fontã cu
plutitor 20 lei. Telefon:
0761/355.869.
Vând pat dublu 2m X
2 m, tãblii nou – nouþ,
saltea, alain delone
42-44-46 bãrbat- fer-
moar- nasturi-tineret,
excepþional. Telefon:
0725/533.042.
Vând sobã porþelan –
Meissen – (de Saxa) mo-
del ºi culoare deosebite.
Telefon: 0741/772.627.
Vând mobilã sufrage-
rie lemn masiv, mobilã
dormitor, aragaz patru
ochiuri, frigider mare,
mese, scaune. Tele-
fon: 0768/034.443.
Vând vitrinã, servantã ºi
bibliotecã, birou, masã.
Telefon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi
fãrã perinã electricã;
ceas foarte vechi
(peste 100 ani) în sta-
re de funcþionare. Te-
lefon: 0724/014.028;
0764/432.767.
Vând bandã germanã
12 cm lãþime, izolare
hidro la bãi, balcoane,
subsoluri. Telefon:
0746/152.196.
Pictez tablouri, portre-
te, peisaje, naturi sta-
tice, icoane ulei ºi foi-
þã aur, convenabil. Te-
lefon: 0767/116.092.
Vând cauciucuri 155X13
cu jantã, aragaz  voiaj
douã ochiuri cu butelie,
alternator 12V nou, del-
cou  motor Dacia nou.
Telefon: 0251/ 427.583.
Vând centralã termicã
pe lemne, putinã nouã
de 50 vedre din sal-
câm, cãruþ curte cu
douã roþi, 2 uºi cu toc
pentru casã noi. Tele-
fon: 0747/530.981.

Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare
norme deviz ºi alte
cãrþi tehnice. Telefon:
0724/531.528.
Vând motor, motosapã
Honda, echipament
vânãtoare din piele, hi-
drofor pentru irigaþii.
Telefon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea
berii, þinutã în butoi de
dud, minim 5 litri, 10
lei/L. Telefon: 0752/
166.330.
Vând flori de camerã,
balcon, în ghiveci ºi rã-
sad de muºcate cu floa-
re bãtutã, alb, frez ºi roºu.
Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apartament 2
camere parter- etaj 2
cu balcon. Telefon:
0760/548.459.

GARSONIERE
Vând camerã cãmin
Craioviþa Nouã. Tele-
fon: 0736/429.876;
0758/937.083.
Particular! Cumpãr
apartament – garsoni-
erã, la stradã, parter,
maximum etajul 2. Te-
lefon: 0748/195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4
- 5 camere + curte mini-
mum 1000 mp, utilitãþi.
Telefon: 0723/466.154.

DIVERSE
CUMPÃR SPAÞIU CO-
MERCIAL 70-80 MP. TE-
LEFON: 0729/033.903.

Cumpãr tablou mare
peste 1,5 m, CAR CU
BOI sau altul mai mare
ºi mai frumos. Telefon:
0766/304.708.
Cumpãr dormitor sculp-
tat, canapea, fotolii
mãsuþã hol. Telefon:
0761/824.947.
Caut cumpãrãtor sau
investitor pentru o mi-
crofermã de flori: tran-
dafiri, zambile, frezii ºi
pepinierã pomi fructi-
feri, culturã de cãpºuni
în sere sau solarii. Te-
lefon: 0351/430.880.
Caut  beneficiar pen-
tru închiriere sau trans-
port de mãrfuri diver-
se din judeþ sau þarã.
Posed Dacia papuc
cu 2 locuri. Telefon:
0351/430.880.
Cumpãr tablouri, mo-
nede, timbre, ceasuri,
icoane, cãrþi poºtale,
medalii, argintãrii, sã-
bii, obiecte regaliste,
acte, antichitãþi. Tele-
fon: 0723/926.322.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Primesc în gazdã o
fatã. Telefon: 0251/
428.437.
Închiriez spaþiu co-
mercial 148 mp la de-
misol pretabil bar,
discotecã, casino, bi-
rouri. Filiaºi. Telefon:
0769/784.998.
APARTAMENT 2 ca-
mere-decomandat,
bloc Patria, pretabil bi-
rou avocat. Telefon:
0726/494.666.
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S.C. CORIMEX S.A.
CRAIOVA

str. “Caracal” nr. 105
    - Experienþã de peste 40 de
ani VÃ OFERÃ ÎN CELE MAI AVAN-
TAJOASE CONDIÞII DE PLATÃ CEA

MAI DIVERSIFICATÃ GAMÃ DE
PRODUSE METALO – CHIMICE, UZ

GOSPODÃRESC:  porþelan – sticlã-
rie, instalaþii sanitare, electrice,

electrotehnice, chimice, cosmetice,
uz casnic, comercializate prin
depozitul ºi magazinul situate

în str. “Caracal” nr. 105.
Relaþii la telefoanele: 0251/522.581;

0251/522.009; 0351/407.237

ConducereaConducereaConducereaConducereaConducerea
SC FRASC FRASC FRASC FRASC FRAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BACRIZCRIZCRIZCRIZCRIZ

anunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul de
lucrlucrlucrlucrlucru al Târu al Târu al Târu al Târu al Târguluiguluiguluiguluigului

Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:
LLLLLuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vineriineriineriineriineri

9.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.00
Sâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – Duminică

9.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 18.008.008.008.008.00

Staþiunea de Cercetare
– Dezvoltare Agricolã
ªimnic, cu sediul în

Craiova, ªoseaua
“Bãlceºti” nr. 54, vinde
sãmânþã de porumb Olt
ºi F376, floarea-soarelui

Favorit ºi Performer,
lucernã, orzoaicã, ovãz
ºi mazãre la cele mai
mici preþuri. Relaþii

suplimentare la
telefoanele: 0251/468.159

0785/292.188

Doresc sã închiriez
sau sã cumpãr gar-
sonierã – Brazdã în
blocurile G4, G5, sau
G6. Telefon: 0762/
109.595.
Caut 1-2 colegi de
apartament deco-
mandat, Brazda lui
Novac .  Te le fon :
0762/267.631.
P+E pretabil pentru
firme, creºe, grãdini-
þã copii. Telefon:
0251/429.943;  0742/
450.724.
Închiriez garsonierã tot
confortul, strada “A. I.
Cuza”, bloc M18E. Te-
lefon: 0770/784.539.
Închiriez apartament
pentru familie zona
prefecturã. Telefon:
0742/244.476.
Închiriez spaþiu co-
mercial 53 mp, str.
“Amaradia” nr. 56,
parter bloc (fosta
Cofetãrie Amaradia)
5 Euro mp. Telefon:
0744/550.349.
Ofer spre închiriere
apartament 3 came-
re modificat în 4 ca-
mere, blocurile K,
strada Pãltiniº, par-
ter, acces bilateral,
pretabil firmã. Tele-
fon: 0744/541.452.

Ofer spre închiriere
apartament 2 camere,
decomandate, ultra-
central, etaj 2, mobi-
lat, liniºte ºi igienã de-
plinã, microcentralã,
aer condiþionat. Tele-
fon: 0756/028.300,
0722/956.600.
Închiriez garsonierã
Calea Bucureºti
(zona Institut), com-
plet mobilatã ºi uti-
latã. Telefon: 0764/
855.169.
Primesc 2 fete în gaz-
dã condiþii bloc. Te-
lefon: 0746/274.204.
Primesc o fatã în gaz-
dã, condiþii bloc. Tele-
fon: 0720/863.286.
Închiriez apartament 2
camere, utilitãþi. Tele-
fon: 0748/105.609.
Particular vând sau în-
chiriez pe termen lung
apartament ultracen-
tral, 4 camere, 2 bãi,
mobilat, centralã termi-
cã, tot confortul, 250
euro. Rog seriozitate!
Telefon: 0720/001.909.
Închiriez garsonierã
bulevardul „1 Mai”. Te-
lefon: 0785/886.507.
Închiriez apartament
trei camere G. Enescu.
Telefon: 0763/589.837;
0740/240.421.

Primesc fete în gaz-
dã, la bloc, lângã Me-
dicinã. Telefon: 0770/
300.327.

CERERI
Doresc apartament mo-
bilat 2 sau 3 camere.
Telefon: 0749/287.709;
0763/787.678.
MATRIMONIALE
Domn serios, 50
ani, fãrã obligaþi i ,
cu serviciu în Cra-
iova, caut doamnã
pentru prietenie sau
cãsãtorie. Telefon:
0740/895.691.
Domn singur doresc
doamnã 65 ani, fãrã
copii. Telefon: 0747/
072.472.

DIVERSE
MEDICINÃ TRADIÞI-
ONALÃ CHINEZÃ!
Tratament: de pre-
venþie, curativ ºi de
completare a defici-
tului în organism
cu produse S.N.B.A.
Aparaturã medicalã
pentru familie. Tele-
fon: 0724/512.304.
Singura argintãrie
din Craiova, situa-
tã în Valea Vlãicii
(vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi
bijuterii lucrate ma-
nual, cu argint la
schimb ºi manope-
ra / obiect. Telefon:
0351/423.493.

Profesor universitar
pensionar, doresc, con-
tra retribuþie, doamnã
pentru companie ºi în-
grijire. Telefon: 0351/
446.735, între orele
12.00 – 17.00.
Ofer unei pensiona-
re sub 70 ani adã-
post ºi cãldurã. Te-
lefon: 0251/428.437.

PIERDERI
Pierdut borsetã cu
documente pe nume-
le Covei Horea. Gã-
sitorului ofer  recom-
pensã. Telefon: 0764/
292.916.

SC Romexpert SRL,
CUI-13596283,  RC
J16/707/2000, Declarã
pierdut ºi nul Certifica-
tul Costatator emis la
17.12.2004, pe baza
declaraþiei nr.57571 din
15.12.2004.    

DECESE
Mirela Colan, soþie,
anunþã decesul ful-
gerãtor al iubitului
soþ, MIHAI COLAN.
Înhumarea are loc
astãzi, 12 martie
2013, ora 12.00, în
Bãileºti. Regrete
eterne ºi iubire
veºnicã pentru su-
fletul lui minunat.

CONDOLEANÞE
Colectivul Facultãþii de
Drept ºi ªtiinþe Admi-
nistrative este  alãturi
de doamna, sing. Da-
ria Iureº - Direcþia Teh-
nicã a Universitãþii din
Craiova, în momente-
le triste ale despãrþirii
de mama Sa. Transmi-
tem familiei îndurera-
te întreaga compasiu-
ne. Dumnezeu sã o
primeascã ºi sã o odih-
neascã în pace!
Foºtii colegi din EL
PRECO sunt alãturi
de Mirela Colan la de-
cesul prematur al so-
þului MIHAI COLAN.
Condoleanþe familiei
îndoliate!
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Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV
sp   rt

Învinsa Stelei din manºa tur a optimilor de
finalã ale Ligii Europa, Chelsea Londra, a în-
cheiat la egalitate, scor 2-2, duminicã searã, pe
terenul rivalei Manchester United, în derby-ul
„sferturilor” Cupei Angliei, situaþie în care me-
ciul se va rejuca, la o datã încã nestabilitã, pe
“Stamford Bridge”.

Cu ºapte schimbãri în primul 11” faþã de

BUNDESLIGA – ETAPA A XXV-A
Vineri: Augsburg – Nurnberg 1-2;
Sâmbãtã: Bayern – Dusseldorf 3-2, Schalke

– Dortmund 2-1 (Nerefãcut dupã o acciden-
tare mai veche, Ciprian Marica nu a fãcut
parte din lotul formaþiei gazdã), Freiburg –
Wolfsburg 2-5, Mainz – Leverkusen 1-0, Furth
– Hoffenheim 0-3, M’gladbach – Werder 1-1;

Duminicã: Hannover – Frankfurt 0-0, Stut-
tgart – Hamburg 0-1 (Alexandru Maxim nu a
fãcut parte din lotul formaþiei gazdã).

1. Bayern 66 10. Hannov. 34
2. Dortm. 46 11. Nurnb. 31
3. Leverk. 45 12. Wolfsb. 30
4. Schalke 39 13. Werder 29
5. Frankfurt 39 14. Stuttg. 29
6. Hamburg 38 15. Dussel. 28
7. Mainz 37 16. Augsb. 21
8. Freiburg 36 17. Hoffenh. 19
9. M’bach 35 18. Furth 14

SERIE A – ETAPA A XXVIII-A
Vineri: Genoa – Milan 0-2;
Sâmbãtã: Udinese – Roma 1-1 (La oaspeþi,

Bogdan Lobonþ a fost rezervã);
Duminicã: Atalanta – Pescara 2-1, Juventus

– Catania 1-0, Chievo – Napoli 2-0 (Paul Papp ºi
Adrian Stoian au fost rezerve la gazde), Cagliari
– Sampdoria 3-1, Palermo – Siena 1-2, Parma –
Torino 4-1, Inter – Bologna 0-1 (Cristi Chivu a
fost rezervã la gazde), Lazio – Fiorentina 0-2 (La
învinºi, ªtefan Radu a jucat tot meciul).

1. Juventus 62 11. Sampd. 35
2. Napoli 53 12. Parma 35
3. Milan 51 13. Cagliari 34
4. Fioren. 48 14. Atalanta 33
5. Inter 47 15. Torino 32
6. Lazio 47 16. Chievo 32
7. Roma 44 17. Genoa 26
8. Catania 42 18. Siena 24
9. Udinese 41 19. Palermo 21
10. Bologna 35 20. Pescara 21

PRIMERA DIVISION – ETAPA A XXVII-A
Vineri: Betis – Osasuna 2-1;
Sâmbãtã: Rayo – Espanyol 2-0, Valladolid

– Malaga 1-1, Barcelona – Deportivo 2-0,
Mallorca – Sevilla 2-1;

Duminicã: Bilbao – Valencia 1-0, Levante –
Getafe 0-0, Celta – Real Madrid 1-2, Atl. Ma-
drid – Sociedad 0-1;

Luni, dupã închiderea ediþiei: Zaragoza –
Granada.

1. Barcelona 71 11. Vallad. 35
2. Real M. 58 12. Sevilla 35
3. Atletico 57 13. Espan. 32
4. Malaga 44 14. Bilbao 32
5. Sociedad 44 15. Osasuna 28
6. Betis 43 16. Grana.* 26
7. Valencia 42 17. Zarag.* 25
8. Rayo 41 18. Mallor. 24
9. Getafe 39 19. Celta 23
10. Levante 36 20. Deport. 17

LIGUE 1 – ETAPA A XXVIII-A
Vineri: Rennes – St’Etienne 2-2 (Bãnel

Nicoliþã a fost rezervã la vizitatori);
Sâmbãtã: Paris SG – Nancy 2-1, Ajaccio –

Lorient 1-0 (La învingãtori, Adrian Mutu a
jucat toate minutele), Troyes – Reims 4-2,
Evian TG – Sochaux 5-1, Brest – Toulouse 0-1,
Valenciennes – Lille 1-3;

Duminicã: Nice – Montpellier 2-0, Bordeaux
– Bastia 1-0, Lyon – Marseille 0-0.

1. Paris SG 57 11. Toulou. 37
2. Lyon 53 12. Valenc. 35
3. Marseil. 50 13. Ajaccio 32
4. St’Etien. 48 14. Bastia 30
5. Nice 48 15. Brest 29
6. Lille 46 16. Evian 27
7. Montpel. 44 17. Reims 27
8. Rennes 42 18. Sochaux 27
9. Bord. 41 19. Troyes 23
10. Lorient 40 20. Nancy 21

PREMIER LEAGUE – ETAPA A XXIX-A
Sâmbãtã: Norwich – Southampton 0-0, Qu-

eens PR – Sunderland 3-1, Reading – Aston V.
1-2, West Brom – Swansea 2-1;

Duminicã: Newcastle – Stoke 2-1, Liverpo-
ol – Tottenham 3-2.

Partidele West Ham – Man. United, Man.
City – Wigan, Fulham – Chelsea ºi Arsenal –
Everton au fost amânate din cauza disputãrii
„sferturilor” FA Cup.

1. United* 71 11. Stoke 33
2. City* 59 12. West H* 33
3. Tottenh.* 54 13. Newca. 33
4. Chelsea* 52 14. Norwich 33
5. Arsenal* 47 15. Sunderl. 30
6. Liverp. 45 16. South. 28
7. Everton* 45 17. A.Villa 27
8. West B. 43 18. Wigan* 24
9. Swansea 40 19. Reading 23
10. Fulham* 33 20. QPR 23

Echipele însoþite de semnul (*) au un meci mai puþin.

Deschisã cu fenomenala victorie a Oltchi-
mului, 30-23 în fief-ul lui Ferencvaros, penulti-
ma rundã a grupei principale 2 din Liga Cam-
pionilor s-a încheiat duminicã searã,  când lide-
rul sloven Krim Ljubljana a trecut, în propria
salã, de „lanterna” Zvezda Zvenigorod, scor
27-23. Rezultat în urma cãruia, formaþia pregãti-
tã de Tonje Tiselj este ca ºi calificatã în semifi-
nalele competiþiei, doar un eºec la cel puþin 15
goluri cu Oltchim, în condiþiile în care Feren-
cvaros se va impune la Zvezda (s-ar lua în cal-
cul un clasament în 3), mai putând-o elimina.

Partida contra rusoaicelor n-a fost însã toc-

CUPA ANGLEI – SFERTURI DE FINALÃ

Steaua, mai tare ca United!

Chelsea a revenit spectaculos
pe „Old Trafford”, trimiþând meciul la rejucare

meciul disputat, joi, pe
Arena Naþionalã, strate-
gia de rotaþie a jucãtori-
lor promovatã de Rafa
Benitez, pãrea cã va fi un
fiasco total.

Partida a început de-
zastruos pentru albaºtrii,
iar dupã numai 11 minu-
te, United conducea cu 2-
0, graþie reuºitelor lui Chi-
charito Hernadez (5), cu
o loviturã de cap, ºi Roo-
ney, din loviturã liberã.

Spaniolul de pe banca
lui Chelsea a revitalizat
însã jocul echipei, odatã

cu introducerea în teren a lui Eden Hazard, care,
servit de Mata, a marcat un gol fabulos la nu-
mai 7 minute dupã ce a intrat în joc (59), cu un
ºut la colþul lung.

Londonezii s-au instalat încet, dar sigur,
la conducerea jocului, iar Ramires a reuºit sã
restabileascã egalitatea în minutul 68, tot cu
o reluare la colþul lung, servant fiind Oscar.

Strategia implementatã de Sir Alex Fergu-
son, care a sperat sã dea lovitura de graþie pe
contraatac, în finalul partidei, nu a dat roade,
ºi Chelsea ar fi putut sã înscrie golul calificãrii
în primul minut al prelungirilor. De Gea ºi-a
demonstrat însã calitãþile de mare portar, reu-
ºind sã respingã cu piciorul un ºut în cros al
lui Mata, din interiorul careului.

Tot de un „replays” s-a dovedit a avea ne-
voie ºi cealaltã partidã jucatã duminicã, între
divizionarele secunde Millwall ºi Blakburn,
scor 0-0. În semifinale, învingãtoarea de aici o
va înfrunta, acasã, pe Wigan (3-0, sâmbãtã, pe
terenul lui Everton), în timp ce triumfãtoarea
dintre United ºi Chelsea va avea parte, în pro-
priul fief, de un nou duel de foc, cu Manches-
ter City (5-0, sâmbãtã, cu Barnsley).

Pe „Old Trafford”, Chelsea a aliniat ur-
mãtoarea formulã de echipã: Cech – Azpili-
cueta, Cahill, David Luiz, A. Cole – Ramires,
Lampard (Obi Mikel 52) – Oscar, Mata, Mo-
ses (Hazard 52) – Demba Ba (Torres 77).

Returul dintre Chelsea ºi Steaua (0-1 în
prima manºã) va avea loc joi searã, de la ora
22:05, în direct la Digi Sport 1 ºi Dolce Sport.

HANDBAL (F) – LIGA CAMPIONILOR – FAZA GRUPELOR PRINCIPALE

Doar printr-un dezastru, la Vâlcea, ar mai putea rata semifinalele!

Krim nu s-a împiedicat de Zvezda
Clasament gr. 2
1. Krim 5 4 0 1 141-126 8

2. Oltchim 5 3 0 2 131-122 6
3. Ferencvaros 5 3 0 2 136-143 6
4. Zvezda 5 0 0 5 129-146 0
Ultima rundã: Zvezda – Ferencvaros (16 martie), Ol-
tchim – Krim (17 martie).

Clasament gr. 2 (în trei)
1. Krim 3 2 0 1 85-79 4
2. Ferencvaros 4 2 0 2 101-109 4
3. Oltchim 3 1 0 2 76-74 2
Meciurile directe: Oltchim – Ferencvaros 22-23, Krim –
Oltchim 28-24, Ferencvaros – Krim 30-26, Krim – Fe-
rencvaros 31-25, Ferencvaros – Oltchim 23-30.

FC Barcelona va încerca în
aceastã searã sã bifeze a ºasea cali-
ficare consecutivã în sferturile Ligii
Campionilor! Misiunea catalanilor
se anunþã însã a fi una dintre cele
mai dificile, AC Milan venind pe
„Camp Nou” la avantajul acelui nã-
ucitor 2-0 din tur (Boateng
ºi Muntari). Partidã în care
Barcelona practic n-a miº-
cat, ºi care a atras dupã
sine ºi alte douã eºecuri,
ambele cu rivala Real Ma-
drid (în Cupa Spaniei ºi în
campionat).

În celãlalt meci al zilei
de marþi, Schalke va primi

mai floare la ureche pentru Krim! Lucru-
rile au intrat pe fãgãºul lor normal abia
dupã reluare, Zvezda conducând la pau-
zã cu 13-11. Cea mai bunã marcatoare a
campioanei Sloveniei a fost suedeza Lin-
nea Torstensson (foto), cu 6 reuºite, se-
condatã de Nina Worz ºi Maja Zrnec,
ambele cu câte 4.  Starul croat Andrea
Penezici a izbutit sã perforeze poarta ad-
versã de 3 ori, la egalitate cu alte douã
coechipiere, Katarina Krpez ºi Barabara

Lazovici-Varlec.

Oltchim depinde doar de ea
Dacã se va impune în faþa Krim, indiferent

de ce va face Ferencvaros la Zvenigorod, Ol-
tchim va avansa ºi ea în faza semifinalelor,
având un golaveraj superior echipei maghia-
re, într-un clasament în 3 (toate cu 4 puncte).

Un succes la 3 goluri le-ar permite „galac-
ticelor” sã treacã chiar pe primul loc, însã doar
cu condiþia ca Ferencvaros sã batã pe Zvez-
da. Dacã nu, Oltchim trebuie sã învingã la 5
goluri (24-28 în Slovenia). Sau ºi 4, dar nu cu

mai mult de 23 de goluri încasate.
Miza locului întâi este evitarea unei semifi-

nale cu Gyor, formaþie ce a bifat, duminicã, a 11-
a victorie din tot atâtea meciuri în competiþie,
22-21, în deplasare, cu Buducnost. Rezultatul a
eliminat formaþia muntenegreanã, Gyor-ul luân-
du-ºi astfel revanºa dupã finala pierdutã anul
trecut. Cealaltã echipã calificatã din aceastã
grupã este Larvik (Norvegia).

SPORT LA TV, ASTÃZI – TRANSMISII ÎN DIRECT

Barça cautã o califcare, aparent pierdutã
Digi Sport 1

21:45 – FOTBAL – Liga
Campionilor: FC Barcelona – AC
Milan.
Digi Sport 2

7:00 – TENIS – Indian Wells
(SUA) / 17:30 – FOTBAL ÎN
SALÃ – Liga Naþionalã: KSE Târgu
Secuiesc – Spicom Sf. Gheorghe /
19:00 – HOCHEI – Finala Ligii
MOL (meci 1): Dab Docler – HSC
Miercurea Ciuc / 21:45 – FOTBAL
– Liga Campionilor: Schalke 04 –
Galatasaray Istanbul.
Digi Sport 3

20:00 – TENIS – Indian Wells
(SUA).
Dolce Sport

21:45 – FOTBAL – Liga
Campionilor: FC Barcelona – AC
Milan.

la Gelsenkirchen vizita lui Galata-
sary Istanbul! Partida pleacã de la
scorul de 1-1 (Jones / Burak Yilmaz).

În sferturi au ajuns deja Real Ma-
drid (1-1 ºi 2-1 cu Man. United),
Borussia Dortmund (2-2 ºi 3-0 cu
ªahtior Doneþk), Paris SG (2-1 ºi 1-

1 cu Valencia) ºi Ju-
ventus (3-0 ºi 2-0 cu
Celtic).

Faza optimilor de
finalã se încheie mâi-
ne, odatã cu partide-
le Bayern Munchen
– Arsenal (3-1) ºi
Malaga – FC Porto
(0-1).

Dolce Sport 2
21:45 – FOTBAL – Liga

Campionilor: Schalke 04 – Galatasa-
ray Istanbul.
TVR 1

21:45 – FOTBAL – Liga
Campionilor: Schalke 04 – Galatasa-
ray Istanbul.
Eurosport

12:00 – SNOOKER – Finala
Campionatului Circuitului Galway
(Irlanda): etapa întâi / 16:00 –
CICLISM – Cursa Tirreno-Adriatico
(Italia)
Eurosport 2

16:00 – SNOOKER – Finala
Campionatului Circuitului Galway
(Irlanda): etapa întâi / 21:30 –
BASCHET (M) – Eurocupa, sferturi
de finalã, manºa a doua: Bilbao
(Spania) – Ratiopharm Ulm
(Germania).

LIGA CAMPIONILOR – OPTIMI DE FINALÃ – MANªA RETUR
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Clubul Sportiv Judeţean Ştiin-
ţa “U” Craiova organizează zil-
nic înscrieri la fotbal, pentru gru-
pele de copii născuţi în anii 2000,
2001, 2002 ,2003, 2004, 2005 ,
2006 la baza sportivă de la Can-
tonament Universitatea Craiova-
Luncă.

Relaţii la telefon:

0743167634  - Pâncu Bogdan
(2002 şi 2006)

0752190536 - antrenor Cio-
can Ion (2003)

0768855212 - antrenor David
Valentin (2001 si 2004)

0723622961 – antrenor Usta-
bacieff Dandu (2005)

0769623922 – antrenor Călin
Viorel (2000)

 CLASAMENT M     V      E      Î          G      P

LIGA I  - ETAPA A XXII- A

Steaua 22 18 2 2 54-18 56
Astra 22 13 5 4 45-21 44
Pandurii 22 12 5 5 33-27 41
Petrolul 22 10 8 4 30-18 38
Vaslui 21 10 6 5 31-20 36
Dinamo 21 10 6 5 33-24 36
CFR Cluj 22 9 7 6 38-26 34
Rapid 22 8 6 8 22-23 30
FC Braşov 22 8 5 9 30-34 29
Oţelul 22 7 7 8 25-28 28
Mediaş 22 7 6 9 26-32 27
Concordia 21 6 7 8 21-32 25
Viitorul 22 4 10 8 24-32 22
Ceahlăul 22 5 6 11 26-40 20
CSMS Iaşi 22 5 4 13 20-29 19
„U” Cluj 21 4 6 11 19-36 18
Severin 21 2 8 11 19-30 14
Bistriţa 21 2 7 12 14-39 13

6

5

4

* Primele 3 echipe plus câştigătoarea Cupei
României vor evolua în cupele europene, în timp
ce ultimele patru clasate vor retrograda.

LIGA I – ETAPA A XXII-A
Gaz Metan – Viitorul 4-1
Au marcat: Bawab 3, 90, Llullaku 17, 31 / Chiţu 37.
CSMS Iaşi – CFR Cluj 1-1
Au marcat: Milea 56 / Rada 68.
Astra Ploieşti – FC Braşov 3-0
Au marcat: Budescu 20, Takayuki 40, Fatai 60.
Rapid – Petrolul 0-0
Oţelul – Pandurii 1-0
A marcat: Iorga 87 – pen.
Ceahlăul – Steaua 3-4
Au marcat: Gheorghiu 8, Golubovici 35, Constantinescu 90 / Bourcea-

nu 3, Rocha 10, Pintilii 12, Tatu 60.

Meciurile  „U” Cluj – CS Turnu Severin, Dinamo – Concordia şi
FC Vaslui – Gloria Bistriţa s-au jucat aseară.

Craioveanul Robert Iulian Vulpe (foto, dreapta), un
fotbalist care a evoluat în Liga a IV-a Dolj, a debutat
duminică în prima ligă din Lituania. Vulpe a jucat titu-
lar la echipa sa, Tauras Taurage, care a pierdut pe
teren propriu în prima etapă a campionatului baltic,
desfăşurat pe sistemul primăvară-toamnă, contra ce-
lor de la Kruoja Pakruojis, scor 1-2. Pentru oaspeţi a

„All Star Game – Craiova 2013”

Craiovenii au fost
preferaţii fanilor

Ieri s-a încheiat luna în care fanii din toată ţara au
putut vota, pe site-ul Federaţiei Române de Baschet,
jucătorii pe care şi-i i-au dorit la meciul „Sud” vs
„Nord”, respectiv „All Star Game 2013”, eveniment
programat pe 18 martie, ora 18. la Craiova, în Sala
Polivalentă. Fanii, al căror vot contează în proporţie
de 30 la sută (30 la sută – votul ziariştilor, 40 la sută –
votul specialiştilor FRB), i-au votat masiv pe jucătorii
Universităţii Craiova, ocupanta locului 4 în Liga Naţi-
onală şi surpriza actualului sezon. Conform datelor
finale venite de la suporteri, patru dintre titulari sunt
de la Craiova, iar al cincelea este Cătălin Burlacu de la
Asesoft Ploieşti. De asemenea, Andelko Mandic va fi
cu siguranţă pe banca echipei „Sudului”, alături de
tehnicianul lui CSM Bucureşti, Hristu Şapera. Lideri
în opţiunile fanilor pentru primul „cinci” al „Sudului”
sunt:  Rade Dzambic - 1127 de voturi, Levar Seals -
870 de voturi, Ionuţ Drăguşin - 952 de voturi, Travis
Bureau -  1078 de voturi, Cătălin Burlacu - 1013 vo-

turi. Acesta l-a devansat pe estonianul Ştiinţei, Reinar
Hallik. Pentru echipa Nordului au fost preferaţi: De-
rek Wright (U Mobitelco Cluj), Sean Barnett (U Mo-
biltelco Cluj), Hristo Nikolov (U Mobitelco Cluj), Cris-
tian Ban (Atlassib Sibiu) şi Bogdan Ţâbârnă (CSM Ora-
dea), antrenori fiind Cristi Achim (CSM Oradea) şi
Marcel Ţenter (Gaz Metan Mediaş). Mâine, după vo-
tul ziariştilor şi specialiştilor, se vor cunoaşte cele două
loturi pentru „All Star Game”, fiecare echipă din Liga
Naţională urmând să aibă măcar un reprezentant. Pen-
tru „All Star Game” biletele costă 15 şi 20 de lei şi se
găsesc la casele Sălii Polivalente, fiind deja vândute
până ieri aproape 2000 de tichete. FRB şi Sport Arena
Streetball organizează la Craiova, în premieră la All
Star Game, o zonă specială pentru fani, după modelul
american, “Jam Session All Star Game”, care va per-
mite fanilor să arunce la coş, să participe la diverse
concursuri sau să-şi întalnească jucătorii preferaţi pen-
tru sesiuni de autografe.

Baschet (f) Fetele lui Nisic, umilite
acasă de ICIM AradÎntr-un meci restanţă din etapa

a 24-a a Ligii Naţionale de baschet
feminin, formaţia craioveană SCM
Universitatea Craiova a pierdut ieri
în Sala Sporturilor „Ion Constan-
tinescu” în faţa liderului clasamen-
tului,  ICIM Universitatea „Vasile
Goldiş” Arad, scor 50-87 (6-32,
10-16, 22-19, 12-20). Începutul a
fost dezastruos pentru echipa lui
Milan Nisic, depăşită la toate capi-
tolele de adversare, impecabile în
special din afara semicercului. Li-
derul a început cu un 22-0 neve-
rosimil şi se contura o înfrângere
zdrobitoare pentru craoiovence. La
jumătatea partidei, jucătoarele Ara-
dului, care la start au fost 4 ameri-

cance şi o ucraineancă, aveau deja
un avantaj uriaş, de 32 de puncte,
care nu avea să mai fie mărit sub-
stanţial, deşi antrenorii Dan Mora-
ru şi Cristina Ciocan au utilizat şi
rezervele avute la dispoziţie. Gaz-
dele şi-au adjudecat un sfert al trei-
lea „de onoare”, dar l-au pierdut şi
pe ultimul, diferenţa de pe tabelă
fiind mai mică decât cea arătată pe
parchet. În meciul de ieri surorile
Alexandra şi Cristina Cutaş au fost
adversare doar pe foaia de joc, ju-
cătoarea Aradului nefiind introdu-
să.  La Universitatea Craiova au
evoluat: Toma (9p),  Ninu (10),

Mitov (14), Borş, Gavrilă pe par-
curs intrând: Ceauşu (2), Barbu
(10), Cutaş (5). Pentru ICIM Arad
au punctat: Milovanovic (19), Ras-
per (11), Givens (10), Bartee (9),
Mercea (9), Crăciun (8), Moraru
(8), Broşovsky (7), Wirth (6). Dacă
Aradul rămâne pe primul loc, la un
punct de Municipal Târgovişt, Uni-
versitatea Craiova are 31 de punc-
te, este pe locul 10 şi nu mai poate
emite pretenţii pentru play-off, unde
dacă s-ar califica oricum ar avea
aceeaşi soartă precum în meciul de
ieri, urmând să întâlnească Aradul
sau Târgovişte.

Robert Vulpe a debutat la Tauras

Din Liga a IV-a Dolj, în campionatul lituanian
reuşit o dublă atacantul georgian Giorgi Alaverdashvili,
care în iarnă a fost monitorizat de Pandurii şi fusese
aproape de a semna cu gruparea gorjeană. La oaspeţi
a evoluat şi Davydas Arlauskis, fost campion al Ro-
mâniei cu Unirea Urziceni, fratele mai celebrului Gie-
drius Arlauskis, care i-a fost coechipier sub comanda
lui Dan Petrescu şi care acum apără la Rubin Kazan.
Robert Vulpe are 20 de ani, evoluează ca stoper şi
ultima dată a jucat pentru formaţia Recolta Ostroveni.
Vulpe nu se află la prima experienţă exotică, în câteva
rânduri a încercat să se transfere la echipe din liga a
doua din Israel, ţară în care tatăl său lucrase în urmă
cu câţiva ani şi îşi crease câteva relaţii. Deşi a purtat
negocieri cu mai multe echipe care doreau să-l trans-
fere, nu s-a rezolvat nimic, iar un impresar din „Ţara
Sfântă” i-a oferit soluţia baltică. Craioveanul nu a re-
fuzat-o şi după câteva antrenamente cu formaţia Tau-
ras, a semnat contractul, evoluând cu numărul 81.
„Nu am nicio problemă să evoluez în Lituania, consi-
der că am făcut un mare pas înainte şi pot creşte aici”
spune Robert, care s-a format la juniorii Universităţii
Craiova, dar a trecut şi pe la Şcoala Gică Popescu. În
Lituania contractele sunt destul de modeste, de nive-
lul sutelor sau cel mult miilor de euro pentru cei mai
buni jucători, însă se pune accent pe promovarea ti-
nerilor. Taurage este un orăşel cu o populaţie de 25.000
de locuitori. Echipa Tauras joacă pe o arenă de 3.000
de locuri, iar în 2011 şi 2012 a evoluat în preliminariile
Europa League.


